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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 6-7

■ Σελ. 4-5

Τις τελευταίες ημέρες ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει 
περάσει πολλές ώρες μόνος του

στο γραφείο του στο Μέγαρο Μαξίμου. Μελετά και 
γράφει την ομιλία του για την ΔΕΘ.

Γράφει ο Γιάννης Καντέλης.

Η ανομβρία επισπεύδει
νέα έργα και παρεμβάσεις

ΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΓΙΑ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ

■ Σελ. 18-21

Του Δ. Γιαννακόπουλου

Από τις φωτιές 
στις πλημμύρες

της Μάρθας Λεκκάκου

Η Today Press ανοίγει τον Φάκελο: «Νερό» με δυο αποκλειστικές 
συνεντεύξεις, με τον Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 

Υδάτων, Πέτρο Βαρελίδη και τον πρόεδρο της ΕΥΔΑΠ, Γιώργο Στεργίου. 

«Πρώτος μας στόχος
να επανέλθει
η κανονικότητα
στην καθημερινότητα 
του δημότη»

■ Σελ. 22-23

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

■ Σελ. 16-17

■ Σελ. 26-27

«Μαζί, θα πάμε την ελληνική 
Πυγμαχία ακόμη πιο ψηλά»

Χάρης Μαριόλης, Πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πυγμαχίας
Χαράλαμπος Μπονάτσος
Δήμαρχος Φιλοθέης – Ψυχικού

Ο Δημήτρης Καμπουράκης γράφει στην ΤΡ για τα απομεινάρια του ΣΥΡΙΖΑ

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial

Γαμομπελάδες
«Κάτοχος πισίνας αναζητεί… ΚΟ». 
Αυτός θα µπορούσε να είναι ο τίτλος του 
editorial.

Αλλά επειδή «ο γαµπρός είναι λεβέντης», 
που λέει και η γνωστή ατάκα της 
παλιάς ελληνικής ταινίας, δε θέλουµε 
να τον πικράνουµε και του βγει ξινό το 
honeymoon. 

Ωστόσο, δε σας κρύβω, πως 
αναρωτιόµαστε αν θα επιστρέψει 
από το µήνα του µέλιτος ή αν θα µας 
αποχαιρετήσει αιφνιδίως µε κανένα 
βιντεάκι, στα πρότυπα εκείνου που µας 
συστήθηκε: 

«Με λένε Stefano. Και επιστρέφω στα 
αστακοκάραβα…»

Το reality ΣΥΡΙΖΑ πάντως έχει 
αρχίσει να µην κόβει εισιτήρια παρά τις 
καθηµερινές παραστάσεις και το πλούσιο 
ρεπερτόριο:

●Ο Φάµελος µας τελείωσε. Ζήτω ο 
(αµετάκλητα καταδικασθείς) Νίκος 
Παππάς
●∆εν έχω πισίνα έχω βόθρο
●Υπονοµευτής ο Τσίπρας
● «Αδειάζοντας» την Αθηνά Λινού

Ωστόσο ο Έλληνας δεν ψήφισε τσίρκο, 
αλλά αξιωµατική αντιπολίτευση που 
αδυνατεί να παράξει πολιτική.

Πολιτική που θα πίεζε την κυβέρνηση να 
τρέξει πιο γρήγορα, να γίνει καλύτερη, 
να στρωθεί στη δουλειά και να φέρει 
αποτελέσµατα ικανά να αναστρέψουν µια 
φθορά που ήδη καταγράφεται.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, χωρίς 
αντίπαλο, ανεβαίνει στη ∆ΕΘ έχοντας 
βάλει στις ράγες όχι µόνο το Μετρό της 
Θεσσαλονίκης αλλά και µια σειρά από 
πρωτοβουλίες µε στόχο τη βελτίωση της 
καθηµερινότητας. Μια καθηµερινότητα, 
που το Μαξίµου κατανοεί πως για 
πολλούς πολίτες είναι γεµάτη από… 
µπελάδες.

Όµως ο Στέφανος, προτιµά να 
«επενδύει» στους κοµµατικούς 
γαµοµπελάδες.

X
ρυσή τοµή. Ένας αριθµός µε 
άπειρες εφαρµογές στη ζωή 
µας. Όµως πως προέκυψε και 
από ποιον; Γιατί οι άνθρωποι 

στο πέρασµα των αιώνων τον χρησιµοποι-
ούν σταθερά και πως αυτός ο αριθµός συν-
δέεται µε τη φύση του ανθρώπου; Φιλό-
σοφοι και µαθηµατικοί προσπάθησαν να 
µελετήσουν το θέµα της Χρυσής Τοµής.

Από την εποχή του Πυθαγόρα, όταν 
και ξεκινάει η αναζήτηση µέχρι και τον Le 
Corbusier η σηµαντικότητά της έχει διατυ-
πωθεί πολλές φορές, ενώ δεν ήταν λίγες οι 
περιπτώσεις που θεωρήθηκε απλά ως µια 
τυχαία ανακάλυψη. Η θεωρία ότι υπάρχουν 
κάποιοι αριθµοί, όπως το φ, που εκτείνονται 
στο άπειρο προκάλεσε φιλοσοφική αµηχα-
νία στην αρχαία εποχή και κυρίως στην σχο-
λή των Πυθαγόρειων. Σύµφωνα µε το δόγ-
µα τους οι αριθµοί είναι η πηγή των πάντων 
και εποµένως αυτοί µόνο µπορούσαν να ορί-
σουν έναν υπερβατικό κανόνα για την αρµο-
νία του σύµπαντος.

Μετά την ανακάλυψη των άρρητων 
αριθµών, ο Πυθαγόρας υπολόγισε και ανα-
κάλυψε τον αριθµό φ ή αλλιώς την χρυσή το-
µή (φ=1,6180339887…). Ο αριθµός αυτός 
χρησιµοποιήθηκε από τους Πυθαγόρειους 
σε αρκετά σύµβολα και φυσικά στο πεντά-
κτινο αστέρι τους. Θεωρούσαν ότι έφερνε 

αρµονία, ότι διέθετε υπερβατικές και µυστι-
κιστικές ιδιότητες. Για τον λόγο αυτόν, άλ-
λωστε, το κράτησαν µυστικό για πολλά χρό-
νια. Το  γράµµα φ προέρχεται από το πρώτο 
γράµµα του ονόµατος του γλύπτη Φειδία, 
του δηµιουργού του αγάλµατος της Παλλά-
δας Αθηνάς στον Παρθενώνα και του ∆ια 
στο ναό της Ολυµπίας που έκανε πολύ συ-
χνά χρήση των αναλογιών της χρυσής τοµής. 

Οι αρχαίοι Έλληνες στα αρχιτεκτονήµα-
τά τους και στα γλυπτά τους εφάρµοζαν τη 
χρυσή τοµή, καθώς αυτή µπορούσε να τους 
εγγυηθεί την οµορφιά του δηµιουργήµα-
τός τους. Θεωρούσαν ότι ο αριθµός φ απο-
τελούσε ένα «δόγµα ωραιότητος» γι’ αυτό 
και θα προσέδιδε οµορφιά σε καθετί που θα 
τον χρησιµοποιούσε. Ωστόσο, αναγνώριζαν 
ότι δεν ήταν µόνο οι γεωµετρικές αναλογί-
ες εκείνες που καθόριζαν την αρµονία του 
έργου, αλλά σηµαντικό ρόλο έπαιζε ο υπο-
κειµενικός χαρακτήρας του κάθε ατόµου στο 
πως προσλαµβάνει αισθητικά το ωραίο. 

Η αρχιτεκτονική, ως τέχνη αναπαρά-
στασης του ωραίου, αναζητά την αισθητι-

κή τελειότητα µε τελικό σκοπό την αρµο-
νία. Το πλέον χαρακτηριστικό παράδειγµα 
τέλειας αναλογίας στην οπτική αίσθηση εί-
ναι η Ακρόπολη. Εάν επιχειρήσει να µελε-
τήσει κανείς την κάτοψη του Παρθενώνα, το 
µήκος του ναού της Αθηνάς σε σχέση µε το 
τµήµα του λόφου που βρίσκεται πίσω από 
τον Παρθενώνα, θα διαπιστώσει ότι ο χρυ-
σός αριθµός κυριαρχεί στην Ακρόπολη. Άλ-
λο γνωστό παράδειγµα εφαρµογής της χρυ-
σής τοµής σε αρχιτεκτόνηµα του αρχαίου 
κόσµου είναι το θέατρο της Επιδαύρου, ενώ 
στη νεότερη και σύγχρονη εποχή η χρυσή 
τοµή εφαρµόζεται στην Παναγία των Παρι-
σίων και στο κτίριο των Ηνωµένων Εθνών 
στη Νέα Υόρκη.

Εκείνο που προκύπτει εξαιρετικά εντυ-
πωσιακό είναι ότι και η φύση χρησιµοποι-
εί τις αναλογίες αυτές σχεδόν στο σύνολο 
των στοιχείων της. Αν δει κανείς το σχήµα 
που έχουν τα όστρακα στη θάλασσα, τα κα-
βούκια των σαλιγκαριών, τα φύλλα των δέ-
ντρων και των λουλουδιών, το ανθρώπινο 
σώµα, το σχήµα των κυκλώνων και των τυ-
φώνων, την εικόνα των νεφελωµάτων και 
των γαλαξιών εύκολα µπορεί να το αντιλη-
φθεί πως δεν υπάρχει ζωή χωρίς χρυσή το-
µή. Φύση και άνθρωποι έδωσαν στον αριθ-
µό φ έναν ιδιαίτερο σκοπό προκειµένου να 
αναδεικνύεται η  σύνθεση σε έργο τέχνης.
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Ο
Πρωθυπουργός, συνοµίλησε µε-
τά την επιστροφή του από τα Χανιά 
µε πολλά κυβερνητικά στελέχη και 
ορισµένους βουλευτές που του µε-

τέφεραν το κλίµα που εισέπραξαν το καλοκαί-
ρι από τους πολίτες και κατέθεσαν τις προτάσεις 
τους. Έχει αποφασίσει, σύµφωνα µε πληροφο-
ρίες, η οµιλία του να µην περιοριστεί στο καθι-
ερωµένο «καλάθι της ∆ΕΘ», αλλά να περιέχει 
το ιδεολογικό και πολιτικό πλαίσιο της διακυ-
βέρνησης του για την επόµενη τριετία. Και έναν 
οδικό χάρτη µε στόχους και ορόσηµα που πρέ-
πει να επιτευχθούν. Θα είναι η απάντηση στο 
πρόβληµα που εντοπίζουν ακόµα και στελέχη 
του Μεγάρου Μαξίµου για την µειωµένη απή-
χηση των κυβερνητικών πρωτοβουλιών και της 
δυσφορίας που εκφράζει σηµαντικό µέρος ακό-
µα και παραδοσιακών ψηφοφόρων της Ν∆ µε-
τά τις εκλογές του 2023. Την απουσία ενός κε-
ντρικού πολιτικού αφηγήµατος.

Το βράδυ του Σαββάτου, 7 Σεπτεµβρίου, 
στο Βελλίδειο, ο κ. Μητσοτάκης θα ξεκαθαρί-
σει ότι οι εκλογές θα γίνουν στο τέλος της τε-
τραετίας, το 2027. Ο ίδιος εκλέχθηκε Πρωθυ-
πουργός για να υλοποιήσει ένα συγκεκριµένο 
προεκλογικό πρόγραµµα που ψήφισαν οι πο-
λίτες και αυτό θα πράξει χωρίς παρεκκλίσεις 
και υποχωρήσεις. Με αυτό τον τρόπο θέλει να 
στείλει το µήνυµα της σταθερότητας εντός και 
εκτός συνόρων. Και να εµφανίσει τη Ν∆ και 
τον ίδιο ως εγγυητές της ασφαλούς πορείας 
της χώρας, την ώρα που το υπόλοιπο πολιτι-
κό σύστηµα εµφανίζει σηµάδια αποσύνθεσης 
και σε καµία του έκφανση δεν αποτελεί ουσια-
στική εναλλακτική διακυβέρνησης. Όπως µε-
ταφέρουν συνοµιλητές του κ. Μητσοτάκη στην 
ΤΡ εκτιµά ότι «η σηµερινή εικόνα είναι ανα-
στρέψιµη για την κυβέρνηση διότι έχει µπρο-
στά της µία τριετία για να υλοποιήσει το πρό-
γραµµα της και στο τέλος αυτής της πορείας, 
όταν θα κληθούν οι πολίτες να αποφασίσουν, 
θα την κρίνουν µε βάση τα όσα έκανε πράξη». 
Ο δρόµος αυτός περνά κυρίως από την αντι-
µετώπιση δοµικών προβληµάτων στο κράτος 
που απλώνονται από την υγεία έως την λει-

τουργία του δηµοσίου, σύµφωνα µε τις ίδιες 
πηγές.

«Η Ελλάδα το 2027 θα έχει προσεγγίσει την 
Ευρώπη σε όλα τα επίπεδα», είναι ο κεντρικός 
πυρήνας της οµιλίας του κ. Μητσοτάκη. Αυτό 
το µήνυµα θα περιγράφεται αναλυτικά σε συ-
γκεκριµένους τοµείς. Στην αύξηση των µισθών 
και των εισοδηµάτων µε συνεχείς αυξήσεις τα 
επόµενα χρόνια ώστε να φτάσουν τον ευρωπα-
ϊκό µέσο όρο. Στην υγεία, πέρα από την κτιρια-
κή αναβάθµιση που είναι σε εξέλιξη και θα εί-
ναι εµφανής ήδη µέσα στο επόµενο έτος, στην 
στελέχωση του ΕΣΥ – εδώ ίσως να κρύβεται 
και µία έκπληξη για τις αµοιβές των γιατρών- 
και τις υπηρεσίες που θα παρέχει. Στις υποδο-
µές και τις συγκοινωνίες µε την προκήρυξη έρ-
γων και την παράδοση εµβληµατικών, όπως το 
Μετρό της Θεσσαλονίκης και ο αυτοκινητόδρο-
µος Πάτρα – Πύργος. «Τα καθηµερινά βήµατα 
που υλοποιεί η κυβέρνηση µε βάση το τετρα-
ετές σχέδιό της θα ξεδιπλωθούν  στο σύνολό 
τους κατά την παρουσία του πρωθυπουργού 
στη ∆ΕΘ», όπως σηµειώνουν συνεργάτες του. 
Για την κάλυψη των αρρυθµιών στο δηµόσιο 
απαιτείται η πλήρωση των θέσεων µε γρήγορο 
ρυθµό και αποτελεί επείγον ζήτηµα η επιτάχυν-
ση των διαδικασιών διορισµών µέσω ΑΣΕΠ, 
ώστε να µειωθεί σηµαντικά ο µεγάλος σήµερα 
χρόνος που µεσολαβεί από την προκήρυξη µιας 
θέσης στο ∆ηµόσιο µέχρι την οριστική πλήρω-
σή της. Με την µεταρρύθµιση που ετοιµάζε-
ται θα υπάρξει αποσυµφόρηση ελέγχων από 
το ΑΣΕΠ, καθώς πολλά στοιχεία για τα προ-

σόντα των υποψηφίων θα αντλούνται ψηφια-
κά, θα εκδίδονται ταχύτερα αποτελέσµατα µε 
λιγότερες ενστάσεις, ενώ ακόµα θα απλοποιη-
θεί η διαδικασία συµπλήρωσης καρτέλας από 
τους υποψηφίους και θα ελέγχεται η εγκυρότη-
τα των προσόντων στο στάδιο της αίτησης και 
όχι του διορισµού.

Τα πάντα, όµως, περνούν από την… τσέ-
πη των πολιτών, όπως παραδέχονται κορυφαία 
κυβερνητικά στελέχη. Το καθιερωµένο «καλά-
θι» της ∆ΕΘ αναµένεται να είναι περιορισµέ-
νης χωρητικότητας αφού θα πρέπει να εντάσ-
σεται σε ένα αυστηρό δηµοσιονοµικό πλαίσιο. 
Η πληθώρα των ενισχύσεων θα κατευθυν-
θεί στους πιο αδύναµους και τις οικογένειες 
µε παιδιά. Σύµφωνα µε πληροφορίες, το σχέ-
διο για το ∆ηµογραφικό που έχει επεξεργαστεί 
το υπουργείο Οικογένειας προβλέπει αύξηση 
των επιδοµάτων τέκνων, στήριξη της µητρό-
τητας αύξηση του στεγαστικού επιδόµατος και 
εξοµοίωση των τρίτεκνων µε τις πολύτεκνες οι-
κογένειες. Θα γίνει µία συνολική παρέµβαση 
για τα επιδόµατα του ΟΠΕΚΑ και θα δηµιουρ-
γηθεί ένα ενιαίο µητρώο επιδοµάτων. Για την 
αντιµετώπιση του στεγαστικού προβλήµατος 
θα υπάρξει επέκταση του προγράµµατος «Σπίτι 
µου» το οποίο θα χρηµατοδοτηθεί µε 1 δισ. ευ-
ρώ κοινοτικών πόρων. Το ηλιακό κριτήριο από 
τα 39 έτη θα αυξηθεί στα 49 και το εισοδηµατι-
κό από τα 16.000 στα 20.000 ευρώ για άγαµους 
δικαιούχους και αναλόγως για έγγαµους και µε 
προσαύξηση για κάθε παιδί. Νέο πρόγραµµα 
Ανακαινίζω-Ενοικιάζω µε την επιδότηση να αυ-
ξάνεται στο 60% από 40% που είναι σήµερα και 
το ποσό για την ανακαίνιση από 10 χιλ ευρώ να 
αυξηθεί στα 14 χιλ. ευρώ.  

Αυτό το πλέγµα παρεµβάσεων έρχεται να 
προστεθεί στα όσα έχουν ήδη εξαγγελθεί για 
τον προϋπολογισµό του 2025 και αφορούν τη 
µείωση των εργοδοτικών εισφορών κατά 0,5%, 
την κατάργηση του τέλους επιτηδεύµατος, την 
αύξηση των συντάξεων κατά 2,5%, το επίδοµα 
για τους συνταξιούχους µε προσωπική διαφορά 
και την µόνιµη επιστροφή ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο.
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Το βράδυ του Σαββάτου,
7 Σεπτεµβρίου, στο Βελλίδειο, 

ο κ. Μητσοτάκης θα 
ξεκαθαρίσει ότι οι εκλογές

θα γίνουν στο τέλος
της τετραετίας, το 2027.
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Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Τις τελευταίες ηµέρες ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει περάσει πολλές ώρες µόνος του στο γραφείο του
στο Μέγαρο Μαξίµου. Μελετά και γράφει την οµιλία του για την ∆ΕΘ, καθώς κάθε σηµαντική 
παρέµβαση συνηθίζει να την προετοιµάζει ο ίδιος. Και η φετινή παρουσία του στην Θεσσαλονίκη
έχει ιδιαίτερα κρίσιµα χαρακτηριστικά για την πορεία της κυβέρνησης. Έχοντας διανύσει
τον πρώτο χρόνο της δεύτερης τετραετίας νοιώθει για πρώτη φορά από το 2019 πίεση.
Όχι από µία ανύπαρκτη αντιπολίτευση που ταλανίζεται από αδιέξοδα, αλλά, από την
καθηµερινότητα και την κοινωνία. Το αποτέλεσµα των ευρωεκλογών αποτέλεσε ένα ισχυρό
καµπανάκι και η ∆ΕΘ αποτελεί την καλύτερη ευκαιρία για την κυβερνητική αντεπίθεση.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 



Ε
ντάξει, θα πείτε, στην 
ζωή των ανθρώπων, των 
οµάδων, των κοινωνιών, 
των πολιτικών σχηµατι-

σµών, πάντα προκύπτουν δύσκο-
λες, αλλοπρόσαλλες ή µεταβα-
τικές περίοδοι που τα πράγµατα 
είναι υπό διαµόρφωση. Ναι, µόνο 
που στον ΣΥΡΙΖΑ αυτό συµβαίνει 
πλέον χωρίς σταµατηµό έναν ολό-
κληρο χρόνο. Από πέρυσι το κα-
λοκαίρι που παραιτήθηκε ο Αλέ-
ξης Τσίπρας και προκηρύχθηκαν 
εκλογές για την ηγεσία, το κόµ-
µα αυτό δεν έχει γνωρίσει ειρή-
νευση. Επί έναν ολόκληρο χρό-
νο, στην Κουµουνδούρου τρώνε 
τις σάρκες τους, σε µια εσωτερική 
µάχη δίχως ορατό τέλος. 

Το οµολογούν και οι πιστοί 
οπαδοί τους, το παραδέχονται 
ακόµα και οι ίδιοι οι πρωταγωνι-
στές των εµφυλίων που ξεσπούν 
κάθε τόσο. «Αυτό δεν είναι κόµ-
µα, είναι πια κάτι άλλο.» Η εικόνα 
του πάλαι ποτέ κραταιού και συ-
νεκτικού (αν δούµε πως έχει κα-
ταντήσει σήµερα) Τσιπρικού ΣΥ-
ΡΙΖΑ, έχει δώσει την θέση του 
σε ένα οµοίωµα της παλιάς φεου-
δαρχικής Ευρώπης του µεσαίωνα. 
Μικρά ή µεγαλύτερα φέουδα και 
ηµιανεξάρτητα τιµάρια που πολε-
µούν διαρκώς µεταξύ τους, µ’ έναν 
βασιλιά στην κορυφή να προσπα-
θεί να επιβάλλει την εξουσία του 
πότε σφάζοντας και πότε µοιράζο-
ντας προνόµια. Πότε πολεµώντας 

και πότε καταφεύγοντας σε δια-
πραγµατεύσεις.

Την ώρα που γράφονται αυτές 
οι γραµµές, ο Σύριζα είναι πάλι 
σε στιγµή κορυφαίας εσωτερικής 
κρίσης. Μια µεγάλη µάζα παλιών 
στελεχών, οι «87»,  αµφισβητούν 
ευθέως τον αρχηγό Κασσελάκη, 
του λένε ότι εξευτελίζει το κόµµα 
και του ζητούν να φύγει. Εκείνος 
τους κατονοµάζει ως υπονοµευ-
τές και ετοιµάζεται να τους διαγρά-
ψει. Αυτοί σκέπτονται και την πι-
θανότητα να αποχωρήσουν µόνοι 
τους (κι ας µην το λένε δηµοσίως), 
όµως η καταβαράθρωση της άλ-
λης οµάδας που είχε φύγει παλιό-
τερα και έφτιαξε την «Νέα Αριστε-
ρά» τους προβληµατίζει. Επί του 

παρόντος παραµένουν στο µαντρί, 
κράζοντας τον βοσκό. 

Την ίδια στιγµή, το πιο ισχυρό 
στέλεχος του κόµµατος (ως προς 
το λαϊκό του έρεισµα στον εναπο-
µείναντα κόσµο του ΣΥΡΙΖΑ), 
ο πολλά βαρύς Παύλος Πολά-
κης, από υποστηριχτής και µέντο-
ρας του αρχηγού µεταπήδησε στο 
στρατόπεδο αυτών που θέλουν να 
τον διώξουν. Προανήγγελλε πρό-
ταση µοµφής κατά του Κασσελάκη 
στην επόµενη Κεντρική Επιτροπή 
και δεν έκρυψε την πρόθεση του 
να διεκδικήσει την αρχηγία του 
κόµµατος αφού πρώτα αποκεφα-
λίσει τον σηµερινό. Οι «87» στηρί-
ζουν µεν την πρόταση µοµφής του 
Πολάκη, αλλά δεν µπορούν ούτε 

να διανοηθούν την πιθανότητα να 
τον χρίσουν  αρχηγό τους. Θα τον 
στηρίξουν στην µάχη εκδίωξης 
Κασσελάκη κι ύστερα θα προτεί-
νουν κάποιον δικό τους. 

Ο πρώην αρχηγός Αλέξης 
Τσίπρας κάθεται στην γωνιά του 
και περιµένει. Ορισµένοι υποστη-
ρίζουν ότι κινεί υπογείως τα νήµα-
τα για την πτώση Κασσελάκη, µέ-
σω των «87» και όχι µόνο, άλλοι 
διατείνονται ότι ο ιστορικός αρχη-
γός και σύµβολο του ΣΥΡΙΖΑ ως 
κόµµατος εξουσίας, βρίσκεται σε 
στρατηγική αµηχανία και απόλυ-
το κενό τακτικής. Βλέπει το δηµι-
ούργηµα του να καταρρέει, αλλά 
έτσι κι αλλιώς δεν ήταν στα σχέ-
δια του να επανακάµψει στον ΣΥ-
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

O πολιτικός συντάκτης ή ο αναλυτής που θέλει 
να γράψει σήµερα για τον ΣΥΡΙΖΑ, έχει ένα 
θεµελιώδες πρόβληµα που δεν συναντάται σε 
κανέναν άλλον πολιτικό σχηµατισµό της χώρας. Αυτά 
που θα γράψει στο µέσον της βδοµάδας είναι πολύ 
πιθανό να µην ισχύουν διόλου το Σαββατοκύριακο. 
Αυτά που θεωρούνται δεδοµένα την Πέµπτη να είναι 
ξεπερασµένα το Σάββατο κι εκείνα µοιάζουν αδύνατα 
την Παρασκευή να αποτελούν την
πραγµατικότητα της Κυριακής.
Ο ΣΥΡΙΖΑ των ηµερών µας, είναι
το συνώνυµο της κινούµενης άµµου,
κανένας δεν ξέρει τι του ξηµερώνει
η κάθε µέρα.

Τι απόμεινε
από τον παλιό 
κραταιό Σύριζα;



ΡΙΖΑ που εγκατέλειψε μετά από 
έξι συνεχείς ήττες. Μετά την απο-
χώρηση του πρόσβλεπε σε μια με-
γάλη συμμαχική Κεντροαριστερά 
της οποίας θα μπορούσε να χρι-
στεί ηγέτης, πλην και αυτό το σχέ-
διο προϋπέθετε έναν Σύριζα με 
ικανό πολιτικό εκτόπισμα. 

Αυτή την στιγμή κανένας δεν 
ξέρει τι ακριβώς σκέφτεται ή σχε-
διάζει ο Αλέξης (αν σχεδιάζει κά-
τι), το μόνο σίγουρο είναι ότι βρί-
σκεται σε πλήρη ρήξη με τον 
διάδοχο του Κασσελάκη. Ο οποί-
ος Κασσελάκης, τον θεωρεί ιθύ-
νοντα νου της υπονόμευσης του 
και κατά τούτο δεν έχει το παρα-
μικρό πρόβλημα να υποσκάψει 
την φήμη του και να λοιδορήσει 
την πρωθυπουργική του θητεία. 
Η φανερή αλλά και υπόγεια μάχη 

που δόθηκε για τα μαύρα ταμεία 
και για μέσα ενημέρωσης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, με πρωτοφανή ξεμπροστι-
άσματα και τρομερούς υπαινιγ-
μούς ανάμεσα στις δύο ομάδες, 
έδειξε ότι ανάμεσα στους δυο εξε-
λίσσεται πλέον μια προσωπική 
μάχη ζωής και θανάτου. 

Και καταλήγουμε στον τύποις 
βασιλιά του φεουδαρχικού ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τον Στέφανο Κασσελά-
κη. Τον εξ Αμερικής προερχόμε-
νο, για τον οποίον ο Κούγιας είχε 
πει εύστοχα «ήρθε για διακοπές 
στην Ελλάδα και πήρε ένα κόμ-
μα». Είναι αρχηγός της Αξιωμα-
τικής Αντιπολίτευσης, αλλά βου-
λευτής δεν είναι. Όταν εκλέχτηκε 
διατυμπάνιζε πως αυτό δεν απο-
τελεί πρόβλημα, εκ των υστέρων 
όμως αποφάσισε ότι επιβάλλεται 

να μπει στην Βουλή, υποχρεώνο-
ντας μια σειρά από στελέχη που 
βρίσκονταν πριν απ’ αυτόν στην 
λίστα Επικρατείας να παραιτη-
θούν. Δεν το έκαναν φυσικά, και 
αυτό ο Κασσελάκης το χρεώνει 
στον Τσίπρα προσωπικά, θεωρώ-
ντας ότι αυτός τους καθοδηγεί να 
τον αφήσουν στην απ’ έξω και να 
αντισταθούν στις πιέσεις του. 

Ο Κασσελάκης θεωρεί ότι 
απέναντι στους «87» που τον υπο-
νομεύουν, έχει τους απλούς ψηφο-
φόρους του ΣΥΡΙΖΑ με το μέρος 
του. Ενδεχομένως να ισχύει, γι 
αυτό και όλες του οι κινήσεις δεί-
χνουν ότι απεργάζεται την εκδίω-
ξη τους απ’ τον ΣΥΡΙΖΑ. Θεωρεί 
ότι το ποσοστό του κόμματος στις 
Ευρωεκλογές είναι καθαρά  δι-
κό του και ότι στηριζόμενος σ’ αυ-
τό μπορεί να εκπαραθυρώσει τους 
«υπονομευτές», του «διαπλεκόμε-
νους» και τους «οπαδούς ενός Κε-
ντραοριστερού χυλού», όπως ευ-
θέως τους κατονομάζει. Γι αυτό 
και είναι απολύτως ερειστικός και 
επιθετικός απέναντι τους. Ξέρει 
βέβαια ότι είναι ιστορικά στελέχη, 
πιστεύει όμως ότι οι απλοί οπαδοί 
του ΣΥΡΙΖΑ τα έχουν βαρεθεί και 
ότι δεν θα ιδρώσει κανενός ψηφο-
φόρου το αυτί αν τους διαγράψει.  

Αντιθέτως, ο Στέφανος Κασ-
σελάκης χάνει αυτομάτως την αυ-
τοπεποίθηση του μόλις βρεθεί 
απέναντι στον παλιότερο υποστη-
ριχτή του Παύλο Πολάκη. Μπρο-
στά στον αψύ Σφακιανό με την 
ασυγκράτητη γλώσσα και την κου-
τσαβάκικη συμπεριφορά, ο αρχη-
γός ξάφνου νιώθει σαν να μην δια-
θέτει στράτευμα, ότι ο Σφακιανός 
μπορεί να του το αρπάξει με μια κί-
νηση. Γι αυτό και στην περίπτωση 

Λινού τον διέγραψε από την Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα αλλά τον 
άφησε στην Κεντρική Επιτροπή, 
γι αυτό και στις ευθείες προκλή-
σεις του Πολάκη  ο Στέφανος δεν 
απαντά με τον γνωστό τσαμπου-
κά του, αλλά με μια μόνιμη έκφρα-
ση καλής θέλησης «να τα βρουν». 
Βεβαίως, ο Πολάκης έχει πια στυ-
λώσει τα πόδια και όπως φαίνε-
ται έχει βάλει πλώρη να εκθρονί-
σει τον βασιλιά. Οι «Κασσελίστας» 
ελέγχουν το (έκτακτο) Συνέδριο 
που θα κληθεί να πάρει αποφά-
σεις για την ηγεσία, αλλά μόνο αν 
έχει τον Πολάκη στο πλάι του. Με 
τον Σφακιανό απέναντι, κανένας 
δεν ξέρει τι συσχετισμοί θα δια-
μορφωθούν στο ανώτατο όργανο. 

Κι όλα αυτά συμβαίνουν, ενώ 
ο αρχηγός γιορτάζει τους γάμους 
του με τον Τάιλερ, με τριήμερο τρι-
κούβερτο γλέντι στα Χανιά. Δεκά-
δες δημοσιογράφοι και κανάλια 
θα στριμωχτούν στην είσοδο του 
Βοτανικού Κήπου έξω από τα Χα-
νιά, αλλά ως φαίνεται βουλευτές 
και στελέχη του Σύριζα δεν έχουν 
προσκληθεί. Πρόκειται για ένα 
κατ’ εξοχήν life style γεγονός, που 
έχει αναστατώσει φωτογράφους, 
επιχειρηματίες γαμπριάτικων φο-
ρεσιών, λουλουδάδες, διακοσμη-
τές γαμήλιων τελετών και ιδιοκτή-
τες αναπαλαιωμένων αμαξιών της 
μεγαλονήσου, που δεν σταματούν 
να κάνουν δελεαστικές προσφο-
ρές στο ζευγάρι των νεόνυμφων, 
ελπίζοντας σε μια καλή διαφήμιση 
της πραμάτειας τους. 

Αν και οι πολιτικοί αντίπαλοι 
του Κασσελάκη κάνουν ό,τι μπο-
ρούν για να του χαλάσουν την 
ωραιότερη μέρα της ζωής του, οι 
δυο νεόνυμφοι δεν φαίνεται να χά-

νουν το κέφι τους. Φάνηκε καθαρά 
από τις φωτογραφίες που έδωσαν 
μεσοβδόμαδα στην δημοσιότητα 
από την καθημερινή τους γυμνα-
στική, στις οποίες Στέφανος και 
Τάιλερ τα δίνουν όλα για την γράμ-
μωση τους και για την ευεξία τους. 
Οι φωτογραφίες θα έκαναν πολ-
λούς bodybuilders να αυξήσουν 
τις δόσεις αναβολικών που παίρ-
νουν, πολλούς Χολιγουντιανούς 
ηθοποιούς να ζηλέψουν και όλους 
τους πρώην υπουργούς του Συνα-
σπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς 
να φρίξουν για μια ακόμα φορά. Οι 
πληροφορίες λένε ότι οι περισσότε-
ροι από τους καλεσμένους θα είναι 
Αμερικάνοι και είναι απορίας άξιον 
πως αυτοί οι άνθρωποι θα καταφέ-
ρουν να χωνέψουν τα τσιγαριαστά 
κρέατα, τα γαμοπίλαφα, τους μπου-
μπουριστούς χοχλιούς και τις στά-
κες που θα σερβιριστούν. 

Διαβάζοντας τα παραπάνω, 
ο αναγνώστης θα επισημάνει ότι 
περιγράφεται μεν η κατάσταση 
του σημερινού ΣΥΡΙΖΑ, απουσι-
άζει όμως εντελώς από όλα αυτά 
η πολιτική. Ενώ μιλάμε για το δεύ-
τερο κόμμα της ελληνικής Βουλής 
και για τον αρχηγό της Αξιωματι-
κής Αντιπολίτευσης. Η επισήμαν-
ση είναι σωστή και αυτό αναδει-
κνύει την βαθύτερη τραγωδία του 
κόμματος αυτού, που δυο φορές 
ο ελληνικός λαός το έφερε πρώ-
το με ποσοστά κοντά στο 35-36%. 
Έχουμε μπροστά μας την απόλυ-
τη απόδειξη ότι χρειάζεται κόπος 
και χρόνος για να χτιστεί ένα μέ-
γαρο, αλλά με δυο μασούρια δυ-
ναμίτη που μπαίνουν μέσα σε δέ-
κα λεπτά το μεγαλοπρεπές χτίσμα 
μπορεί να γκρεμιστεί σε αξιολύ-
πητα ερείπια. 
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Χρειάζεται κόπος και χρόνος για να χτιστεί ένα μέγαρο, αλλά

με δυο μασούρια δυναμίτη που μπαίνουν μέσα σε δέκα λεπτά το 
μεγαλοπρεπές χτίσμα μπορεί να γκρεμιστεί σε αξιολύπητα ερείπια



Σ
ε ισχύ έχει τεθεί από την Τετάρ-
τη 28 Αυγούστου το «Καλάθι του 
µαθητή», µε στόχο να κρατηθούν 
οι τιµές, σε όσο το δυνατόν χαµη-

λότερα επίπεδα. Το µέτρο θα ισχύσει έως 
και τις 15 Οκτωβρίου. 

Στο καλάθι του µαθητή εντάσσονται: 
Σχολικές τσάντες, Κασετίνες, Τετράδια / 
µπλοκ (και ετικέτες τετραδίων και καλύµ-
µατα), Μολύβια ξύλινα ή µηχανικά, Χρω-

µατιστοί µαρκαδόροι / ξυλοµπογιές, Στυ-
λό, Γόµες, Ξύστρες, ∆ιαβήτες, Χάρακες 
(σετ γεωµετρικών οργάνων) και Φωτοτυ-
πικό χαρτί.

Ο υπουργός Ανάπτυξης, Τάκης Θεο-
δωρικάκος, κάλεσε τις επιχειρήσεις του 
κλάδου, όχι µόνο να µην προχωρήσουν 
σε ανατιµήσεις, αλλά να µειώσουν το περι-
θώριο κέρδους, ώστε τα σχολικά να είναι 
φθηνότερα από πέρυσι.

Το «Καλάθι του µαθητή»:
Σε ισχύ έως και τις 15 Οκτωβρίου
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∆ΥΠΑ: 116 εργαστήρια οµαδικής 
συµβουλευτικής τον Σεπτέµβριο

Μ
ετά τη µεγάλη αντα-
πόκριση των πολιτών 
στα εργαστήρια οµα-
δικής συµβουλευτικής 

και προετοιµασίας για ένταξη στην 
αγορά εργασίας, η ∆ΥΠΑ συνε-
χίζει τη δράση τον Σεπτέµβριο µε 
116 εργαστήρια. Συγκεκριµένα, θα 

πραγµατοποιηθούν 94 δια ζώσης 
εργαστήρια σε 65 Κέντρα Προώ-
θησης Απασχόλησης (ΚΠΑ2) και 
22 διαδικτυακά εργαστήρια, στις 
εξής θεµατικές ενότητες:
l Πως να δηµιουργήσω ένα απο-
τελεσµατικό βιογραφικό
l Πως να προετοιµαστώ σωστά 
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ΑΤΤΙΚΗ Ο∆ΟΣ:
Μειώνονται στα 
2,50 ευρώ τα διόδια 
από 6 Οκτωβρίου
Τη µείωση της τιµής διέλευσης των διοδί-
ων της Αττικής Οδού κατά 0,30 ευρώ ανακοί-
νωσε ο πρωθυπουργός, µε οµιλία του στο τε-
λευταίο Υπουργικό Συµβούλιο.

«Τα δηµόσια ταµεία θα ενισχυθούν µε πα-
ραπάνω από 3 δισ. ευρώ από την εταιρεία 
που θα τη διαχειριστεί, αλλά θα υπάρχει και 
χειροπιαστό όφελος για τους πολίτες, καθώς 
από τις 6 Οκτωβρίου τα διόδια στην Αττική 
Οδό θα µειωθούν από 2,8 ευρώ στα 2,5 ευ-
ρώ. Αυτό είναι ένα χειροπιαστό αποτέλεσµα 
για τους πολίτες, ειδικά γι’ αυτούς οι οποίοι 
χρησιµοποιούν τακτικά τον κεντρικό αυτοκι-
νητόδροµο της πόλης», είπε χαρακτηριστικά 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Νέα µηνύµατα 
για εγγραφή στο IRIS – 
ΕΚΠΝΕΕΙ Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ
ΣΤΙΣ 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
Την ∆ευτέρα 2 Σε-
πτεµβρίου εκπνέ-
ει η προθεσµία που 
έχουν στη διάθεσή 
τους οι ελεύθεροι 
επαγγελµατίες και 
οι αυτοαπασχολού-
µενοι για τη σύνδε-
ση του επαγγελµα-
τικού λογαριασµού 
τους µε το σύστηµα 
άµεσων πληρωµών 
(στην Ελλάδα αυτή τη στιγµή λειτουργεί το σύστηµα IRIS). 

Μέσα από το σύστηµα αυτό επιτρέπεται να δέχονται άµεσες 
πληρωµές από τους πελάτες τους και να επωφελούνται από τα 
σηµαντικά πλεονεκτήµατα που προσφέρει η υπηρεσία όπως ση-
µαντικά µειωµένο ή και καθόλου κόστος προµηθειών καθώς και 
ταχύτητα στην διεκπεραίωση των συναλλαγών. Συνολικά 12 τρά-
πεζες παρέχουν πλέον την υπηρεσία: Alpha Bank,  Εθνική Τράπε-
ζα, Eurobank, Τράπεζα Πειραιώς, Συνεταιριστική Τράπεζα Ηπεί-
ρου, Viva.com, Optima Bank, Attica Bank, Παγκρήτια Τράπεζα, 
Συνεταιριστική Τράπεζα Θεσσαλίας, Συνεταιριστική Τράπεζα 
Καρδίτσας και Συνεταιριστική Τράπεζα Χανίων.
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ΣΤΗ 16Η ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΕ Η ΕΛΛΑ∆Α ΩΣ ΠΡΟΣ
ΤΟ ΚΑΘΑΡΟ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΤΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ
Σ

ύµφωνα µε το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, τα τελευταία πέντε χρόνια 
ο κατώτατος και ο µέσος µισθός 

στην Ελλάδα έχουν αυξηθεί περισσότε-
ρο από ότι οι τιµές. Συγκεκριµένα, µεταξύ 
2019 και 2023 ο ∆είκτης Τιµών Κατανα-
λωτή έχει σωρευτικά αυξηθεί κατά 13,4%. 
Την ίδια περίοδο, µε βάση τα στοιχεία του 
πληροφοριακού συστήµατος ΕΡΓΑΝΗ, ο 
µέσος µισθός αυξήθηκε κατά 20,2%, ενώ 
ο κατώτατος µισθός έχει αυξηθεί από το 
2019 ως σήµερα κατά 27,7%.

Το Υπουργείο επισηµαίνει ακόµη πως 
την τελευταία πενταετία το πραγµατικό κα-
τά κεφαλή εισόδηµα έχει αυξηθεί στην 
Ελλάδα σε βαθµό σηµαντικά υψηλότερο 
του ευρωπαϊκού µέσου όρου. Σύµφωνα 
µε στοιχεία της Eurostat, µεταξύ 2019 και 
2023 το πραγµατικό κατά κεφαλή εισόδη-
µα στην Ελλάδα έχει αυξηθεί κατά 7,7%, 
ποσοστό υπερδιπλάσιο του µέσου όρου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (3,3%) και σχε-

δόν τριπλάσιο της ευρωζώνης (2,3%).
Το καθαρό διαθέσιµο εισόδηµα στην 

Ελλάδα έχει αυξηθεί για όλους τους τύ-
πους νοικοκυριών. Συγκεκριµένα, και πά-
λι µε βάση τα στοιχεία της Eurostat, από το 
2019 ως το 2023 οι ετήσιες καθαρές απο-
δοχές σε µονάδες αγοραστικής δύναµης 
έχουν αυξηθεί µεταξύ 12,3% έως 15,7%, 
ανάλογα µε τον τύπο/σύνθεση του νοικο-
κυριού. Σε όρους αγοραστικής δύναµης, 
οι αποδοχές αυτές το 2023 βρίσκονται στη 
16η θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης των 27 
για τρεις από τις τέσσερις κύριες κατηγορί-
ες αναφοράς, ενώ στην τέταρτη βρίσκεται 
στην 19η. Ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τους ερ-
γαζόµενους που αµείβονται µε τον κατώ-
τατο µισθό, η Ελλάδα είναι στη µέση της 
κατανοµής, αφού επί συνόλου 22 κρα-
τών-µελών µε νοµοθετηµένο κατώτατο µι-
σθό, σε ονοµαστικά µεγέθη (δηλαδή σε ευ-
ρώ) η χώρα βρίσκεται στην 11η θέση, ενώ 
σε όρους αγοραστικής δύναµης η Ελλάδα 
βρίσκεται στην 12η θέση

για µια συνέντευξη
● Ποια είναι τα βήµατα για µια επι-
τυχηµένη επιχειρηµατική ιδέα
● Πως να δηµιουργήσω ένα επι-
χειρηµατικό σχέδιο
● Τα κοινωνικά δίκτυα στην αναζή-
τηση εργασίας
● Η επιτυχία µιας επιχείρησης µέ-

σα από το εργαλείο CANVAS
● Εµπλουτίζω το βιογραφικό µου 
µε δεξιότητες - µαθαίνω για το 
ESCO
● Η επαγγελµατική επιλογή της 
Κοινωνικής Επιχειρηµατικότητας 
– Κοινωνική Αλληλέγγυα Οικονο-
µία

Καθώς υπάρχει περιορισµέ-
νος αριθµός θέσεων συµµετοχής 
και θα τηρηθεί αυστηρά σειρά 
προτεραιότητας οι ενδιαφερόµε-
νοι / δικαιούχοι θα πρέπει άµεσα 
να επισκεφθείτε την ηλεκτρονική 
διεύθυνση της ∆ΥΠΑ για πληρο-
φορίες.
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Οικοδοµή: Αύξηση 22%
στο πεντάµηνο του 2024
Υψηλή δυναµική εµ-
φανίζει η ιδιωτική οι-
κοδοµική δραστηριό-
τητα. Σύµφωνα µε τα 
στοιχεία της Εθνικής 
Στατιστικής Αρχής:

Την περίοδο, Ιου-
νίου 2023 – Μαΐου 
2024, η Ιδιωτική Οικο-
δοµική ∆ραστηριότητα, εµφανίζει στο σύνολο της Χώρας, 
αύξηση κατά 13,6% στον αριθµό των εκδοθεισών οικοδο-
µικών αδειών ενώ το πρώτο πεντάµηνο του 2024 (Ιανουά-
ριος - Μάιος), η Ιδιωτική Οικοδοµική ∆ραστηριότητα, εµ-
φανίζει στο σύνολο της Χώρας, αύξηση κατά 26,9% στον 
αριθµό των οικοδοµικών αδειών, αύξηση κατά 30,2% στην 
επιφάνεια και αύξηση κατά 22,0% στον όγκο, σε σχέση µε 
την αντίστοιχη περίοδο του 2023.

Ξεκινούν στις 5 Σεπτέµβρη οι «∆ιαδροµές» στη 
διδασκαλία της ελληνικής ως δεύτερης/ξένης Γλώσσας
Το Κέντρο Ελληνι-
κής Γλώσσας ανακοι-
νώνει τη νέα περίοδο 
του εξ αποστάσεως επι-
µορφωτικού προγράµ-
µατος «∆ιαδροµές στη 
διδασκαλία της ελλη-
νικής ως δεύτερης/ξέ-
νης Γλώσσας» για δι-
δάσκοντες/ουσες στην 
Ελλάδα και το εξωτε-
ρικό. 

Τα µαθήµατα ξεκινούν τη ∆ευτέρα 9 Σε-
πτεµβρίου 2024 και διαρκούν 9 µήνες. Αιτήσεις 
εγγραφής γίνονται δεκτές µέχρι και 05/09/2024 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση: www.greek-
language.gr/routes.

∆ικαίωµα εγγραφής και συµµετοχής 

στην επιµόρφωση 
έχουν οι εµπλεκόµε-
νοι στη ή/και ενδιαφε-
ρόµενοι για τη διδα-
σκαλία της ελληνικής 
ως δεύτερης/ξένης 
γλώσσας στην Ελλά-
δα και στο εξωτερι-
κό, που είναι απόφοι-
τοι: παιδαγωγικών 
Τµηµάτων, ελληνι-

κής φιλολογίας, θεολογικών σχολών, ξέ-
νων φιλολογιών ή άλλων πανεπιστηµιακών 
τµηµάτων ελληνικών ή ισότιµων ξένων πα-
νεπιστηµίων. Υπό όρους γίνονται 
δεκτοί υποψήφιοι που δεν έχουν 
ολοκληρώσει σπουδές τριτο-
βάθµιας εκπαίδευσης.
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Τ 
ο επεισόδιο εκείνο δεν ήταν κεραυνός εν αιθρία. Ήταν η 
κορύφωση της αντιπαράθεσης των δύο χωρών στη Συ-
ρία, όπου υποστήριζαν (και υποστηρίζουν) διαφορετικές 
πλευρές.

Η κατάρριψη του Sukhoi έφερε τις δύο χώρες στα πρόθυρα της 
σύγκρουσης. Αυτό όµως ήταν ενδεχόµενο εξαιρετικά επικίνδυνο και 
για τη Μόσχα και για την Άγκυρα. ∆εδοµένου ότι η Τουρκία είναι 
χώρα-µέλος του ΝΑΤΟ µια εµπλοκή µαζί της θα µπορούσε να σύρει 
σε παγκόσµιο πόλεµο. Αν και η πλάστιγγα της στρατιωτικής ισχύος 
έγερνε υπέρ της Ρωσίας, το γεγονός ότι οι δύο χώρες δεν συνορεύ-
ουν άµεσα περιόριζε τις δυνατότητες προβολής ισχύος εκ µέρους της 
Ρωσίας.

Η µικρή ρωσική στρατιωτική δύναµη που βρισκόταν στη Συρία 
δύσκολα θα µπορούσε να αντισταθεί αποτελεσµατικά εναντίον µαζι-
κής τουρκικής επίθεσης. Σε τέτοια περίπτωση οι επιλογές για τη Ρω-
σία ήταν αµείλικτα περιορισµένες. Η µία εξ αυτών ήταν να αποδεχό-
ταν πρωτοφανή στην ιστορία της στρατιωτική ταπείνωση, η οποία θα 
την οδηγούσε σε γεωπολιτικό υποβιβασµό, θα έθετε εν κινδύνω τη 
συνοχή της, ενώ θα σήµαινε και την πολιτική αυτοκτονία του Πούτιν. 

Η άλλη ήταν η καταφυγή στο πυρηνικό της οπλοστάσιο.
Σε αντίθεση µε ό,τι πιστεύεται, αυτή η επιλογή αυτή δεν είναι 

“αδιανόητο” ενδεχόµενο. Ναι µεν το σοβιετικό πυρηνικό δόγµα ήταν 
“no first use”, αλλά το ρωσικό πυρηνικό δόγµα είναι σκοπίµως ασα-
φές και αφήνει περιθώρια για χρήση πυρηνικών όπλων, ακριβώς για 
να καλύπτει τις αδυναµίες προβολής ισχύος της Ρωσίας σε περιοχές 
εκτός του άµεσου γεωγραφικού της περίγυρου. Σε αυτή την περίπτω-
ση, όµως, θα είχαµε πυρηνική επίθεση της Ρωσίας σε χώρα-µέλος 
του ΝΑΤΟ. Και τότε η πιθανότητα θερµοπυρηνικού ολοκαυτώµατος 
θα µετατρεπόταν από µακρινή ιστορική µνήµη σε επικείµενη πραγ-
µατικότητα.

Από την άλλη, κανείς δεν µπορούσε να εξασφαλίσει ότι η Μόσχα 
δεν θα κατέφευγε στο πυρηνικό της οπλοστάσιο, επειδή το αποτέλε-
σµα παρόµοιας επιλογής θα ήταν ασύλληπτο. Κι αυτό όχι µόνο για-
τί και οι συνέπειες για τη Ρωσία, αν δεν αντιδρούσε σε στρατιωτική 
επίθεση της Τουρκίας στις ρωσικές δυνάµεις στη Συρία θα ήταν επί-
σης υπερβολικά µεγάλες για να τις αντέξει. Το σηµαντικότερο είναι 
ότι πιθανώς να συµπέραινε ότι το ΝΑΤΟ δεν θα αποτολµούσε να δι-
ακινδυνεύσει παγκόσµιο πυρηνικό πόλεµο για χάρη της Τουρκίας.

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Εάν εξετάσουµε χωρίς προκαταλήψεις τη διαδικασία που οδήγησε 
στην πρωτοφανή ρωσοτουρκική προσέγγιση των τελευταίων ετών, 
θα δούµε ότι –κατά φαινοµενικά σχιζοφρενικό τρόπο– προέκυψε 
ως έµµεσο αποτέλεσµα της όξυνσης των σχέσεών τους µετά την 
κατάρριψη του βοµβαρδιστικού Sukhoi Su-24. 

ΤΟ ΡΩΣΣΟΤΟΥΡΚΙΚΟ
ΕΙ∆ΥΛΛΙΟ
έχει σελίδες άγνωστες
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Η ρωσοτουρκική
προσέγγιση
και τα πυρηνικά
Ας µην ξεχνάµε ότι δεν µιλάµε 
για το παλιό, µικρό και “συµπα-
γές” ΝΑΤΟ του Ψυχρού Πολέ-
µου, αλλά για το σηµερινό “πλη-
θωριστικό” ΝΑΤΟ, τα µέλη του 
οποίου έχουν διαφορετικές πολι-
τικές ατζέντες. Ενώ πολλά εξ αυ-
τών των κρατών εισήλθαν στο 
ΝΑΤΟ για να έχουν κάποιο γε-
ωπολιτικό ρόλο, όπως η Σλοβε-
νία, δεν σκέφτηκαν ποτέ σοβαρά 
ότι θα µπορούσαν να εµπλακούν 
σε πόλεµο µε τη Ρωσία, πολλώ δε 
µάλλον σε πυρηνικό.

Ακόµη και οι παθολογικά 
αντιρωσικές χώρες στη Συµµα-
χία, όπως είναι οι βαλτικές και η 
Πολωνία, κάθε άλλο παρά διατε-
θειµένες είναι να τεθούν υπό τη 
ρωσική πυρηνική λαιµητόµο για 
χάρη της Τουρκίας. Άρα, η Μό-
σχα είχε κάθε λόγο να πιστεύει ότι 
ήταν πιθανόν σε περίπτωση χρή-
σης (ακόµη περισσότερο σε πε-
ρίπτωση απειλής χρήσης) τακτι-
κών πυρηνικών όπλων εναντίον 
της Τουρκίας, να επιτύγχανε µε 
ένα σµπάρο δυο τρυγόνια. ∆ηλα-
δή, να “βάλει στη θέση της” την 
Τουρκία και ταυτοχρόνως να οδη-
γήσει το ΝΑΤΟ σε µια κατάστα-
ση, στην οποία δεν θα τολµούσε 
να αντιδράσει. Αυτή η αδυναµία 
θα σήµαινε ουσιαστικά το τέλος 
της Συµµαχίας, τη διάλυση της 

δυτικής αρχιτεκτονικής ασφάλει-
ας στην Ευρώπη και την επάνοδο 
της Ρωσίας ως κυρίαρχη δύναµη.

Φυσικά, δεν υπάρχει η βε-
βαιότητα ότι η Μόσχα έκανε πα-
ρόµοιες σκέψεις. Όµως, το γε-
γονός ότι µπορούσε να τις κάνει 
ήταν αρκετό για να προκαλέσει 
ανησυχία στη ∆ύση. Με άλλα 
λόγια, δηµιουργήθηκε επικίνδυ-
νη ασάφεια για το που µπορούσε 
να οδηγήσει ο εντεινόµενος ρω-
σοτουρκικός ανταγωνισµός και 
αυτή η ασάφεια ήταν οδυνηρή 
για όλους. Άρα, όλοι είχαν κοι-
νό συµφέρον. Να µειωθεί η έντα-
ση µεταξύ Ρωσίας και Τουρκίας, 
ώστε να αποµακρυνθεί ο κίνδυ-
νος σύγκρουσης και ο µόνος τρό-
πος που θα µπορούσε εκείνη τη 
στιγµή να επιτευχθεί κάτι τέτοιο 
ήταν δια της προσέγγισης.

Γεωπολιτικό µπάλωµα
Κοντολογίς, η ρωσοτουρκική 
προσέγγιση και η µετέπειτα “φι-
λία” τους προέκυψε σε σηµαντικό 
βαθµό ως έµµεσο αλλά ξεκάθα-
ρο αποτέλεσµα µιας αντιπαλό-
τητας τόσο επικίνδυνης που τρο-
µοκρατούσε και τους δύο και δεν 
µπορούσαν να τη διαχειριστούν. 
Ταυτοχρόνως, αυτή η προσέγγι-
ση είναι πιθανόν να έγινε και µε 
την ανοχή της Ουάσιγκτον, επει-
δή ήταν αντιπαλότητα που µπο-
ρούσε να εµπλέξει τις ΗΠΑ σε 
επικίνδυνη κατάσταση. Άρα, η 
τότε ρωσοτουρκική προσέγγιση 
βόλευε και τη ∆ύση και όχι µό-

νο Μόσχα και Άγκυρα. Συνακό-
λουθα, πολλές από τις στερεοτυ-
πικές αντιλήψεις, µε τις οποίες 
ερµηνεύουµε τα διεθνή δρώµε-
να γενικώς και την αµερικανική 
πολιτική έναντι της Άγκυρας ειδι-
κώς, πιθανώς δεν εκφράζουν την 
πραγµατικότητα.

Μεταξύ άλλων, η συµβατι-
κή ανάγνωση των διεθνών σχέ-
σεων, σύµφωνα µε την οποία 
συµµαχίες και συνεργασίες 
εδράζονται πάνω σε υπόβαθρο 
φιλικών σχέσεων, ενώ οι εχθρι-
κές σχέσεις µόνον αντιπαραθέ-
σεις µπορούν να φέρουν, είναι 
λάθος. Όπως ξεκάθαρα φάνηκε 
στην περίπτωση Ρωσίας-Τουρ-
κίας, µια εχθρική αντιπαράθε-
ση, τοποθετούµενη στο κατάλ-
ληλο “µεταλλακτικό πλαίσιο” 
(transformational context), µπο-
ρεί να οδηγήσει σε προσέγγιση 
και συµµαχία. Με άλλα λόγια, οι 
σχέσεις των χωρών δεν λειτουρ-
γούν στο κενό αλλά σε ευρύτε-
ρες συστηµικές δοµές, οι οποίες 
έχουν την ικανότητα να µεταλλά-
ξουν την εχθρότητα σε φιλία ή το 
αντίθετο.

Το σηµαντικότερο όµως εί-
ναι ότι η λογικοφανής άποψη ότι 
η Τουρκία πρέπει να επιλέξει µε-
ταξύ Ουάσιγκτον και Μόσχας δεν 
είναι καθόλου σίγουρο ότι ισχύει. 
Κι αυτό γιατί και την Ουάσιγκτον 
(τουλάχιστον κάποια στιγµή) πι-
θανώς να βόλεψε η ρωσοτουρκι-
κή προσέγγιση, γιατί σε αντίθεση 
περίπτωση θα µπορούσε να προ-

κύψει µια τόσο ακραία κατάστα-
ση, την οποία δεν θα µπορούσε 
να διαχειριστεί. Για να µην ανα-
φερθούµε στην προεδρία Τραµπ, 
η οποία είχε µία διαφορετική στά-
ση από την προεδρία Μπάιντεν.

Οι τυποποιηµένες αντιλήψεις 
αναφορικά µε τις αµερικανοτουρ-
κικές σχέσεις, µε τη γεωπολιτι-
κή ασυµβατότητα των S-400 και 
όλα τα συναφή δεν είναι µεν στον 
αέρα, αλλά καλό είναι να τίθεται 
και ένα ερωτηµατικό. Κι αυτό για-
τί όσο ενοχλητική και επικίνδυνη 
για τη ΝΑΤΟϊκή συνοχή και την 
αµερικανική στρατηγική κι αν εί-
ναι η ρωσοτουρκική προσέγγι-
ση, µια ανεξέλεγκτη ρωσοτουρκι-
κή εχθρότητα θα ήταν όχι απλώς 
ενοχλητική, αλλά επικίνδυνη.

Σύνθετη πραγµατικότητα
Φυσικά, η πραγµατικότητα είναι 
εξαιρετικά σύνθετη, πολυεπίπε-
δη, πολυπαραγοντική, µε αντιφα-
τικά στοιχεία και µε πολλαπλές 
αναγνώσεις και δεν χωράει σε 
απλουστευτικά ερµηνευτικά σχή-
µατα, όπως είναι η βασική υπόθε-
ση αυτού του κειµένου. Συνακό-
λουθα και οι αµερικανοτουρκικές 
σχέσεις έχουν πολλές παραµέ-
τρους και πτυχές. Φυσικά και 
ισχυρά κοµµάτια του αµερικανι-
κού µηχανισµού εξουσίας δυσφο-
ρούν µε το φλέρτ Άγκυρας-Μό-
σχας. Πολύ περισσότερο που δεν 
τίθεται πλέον ζήτηµα ρωσοτουρ-
κικής σύγκρουσης.

Ακόµη κι αν όντως η Ουά-

σιγκτον θεώρησε µια δεδοµένη 
στιγµή τη ρωσοτουρκική προσέγ-
γιση ως αναγκαίο κακό, ως άτυπη 
δικλείδα ασφαλείας για να απο-
φευχθεί µια πολύ επικίνδυνη αντι-
παράθεση Ρωσία-∆ύσης, αυτό 
ήταν λύση ανάγκης. Ένα γεωπο-
λιτικό µπάλωµα. ∆ύσκολα µπορεί 
να µακροηµερεύσει. Και επειδή 
–έστω και µε τριβές– µακροηµε-
ρεύει, προκαλεί αντιδράσεις.

Γι’ αυτό και µπορεί να αποτε-
λέσει παράγοντα που σε βάθος 
χρόνου, ακόµα και να οδηγήσει σε 
αποµάκρυνση της Τουρκίας από 
το ΝΑΤΟ. Κι αυτό γιατί όχι µόνο η 
προσέγγισή της µε τη Ρωσία είναι 
επικίνδυνη και αντιβαίνει τα συµ-
φέροντα της Συµµαχίας, αλλά και 
επειδή η εχθρότητα της µε τη Ρω-
σία, εάν εκτραπεί, µπορεί να κατα-
στεί ακόµη πιο επικίνδυνη.

Σε ό,τι αφορά στην Ελλάδα θα 
ήταν αφελές να θεωρήσουµε ότι 
σε περίπτωση ρήξης της Τουρκί-
ας µε τη ∆ύση, η Ελλάδα θα ετίθε-
το αυτοµάτως υπό την προστατευ-
τική φτερούγα του αµερικανικού 
αετού. Ένας αποτελεσµατικός τρό-
πος για να τεθεί η Τουρκία εκτός 
ΝΑΤΟ θα ήταν ένας πόλεµος µε 
την Ελλάδα και µάλιστα ένας πό-
λεµος που θα διαρκούσε για καιρό 
και όχι ένα απλό θερµό ή “υπέρ-
θερµο” επεισόδιο, για τα οποία 
προετοιµάζονται(;) οι ελληνικές 
ελίτ, θεωρώντας ότι αυτό είναι το 
µόνο ρεαλιστικό ενδεχόµενο σύ-
γκρουσης στο ελληνοτουρκικό µέ-
τωπο.
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Α 
ς πάρουµε τα πράγ-
µατα από την αρχή. 
Πολλά από τα οπλι-
κά συστήµατα που 

αναπτύσσονται σήµερα και εµ-
φανίζονται ως “η τελευταία λέξη 
της µόδας” στην πολεµική τεχνο-
λογία, έχουν εµφανιστεί εδώ και 
αρκετές δεκαετίες και οδηγήθη-
καν εν συνεχεία στο χρονοντού-
λαπο της Ιστορίας. Ακολούθησαν 
τη “χαµένη επανάσταση” της πε-
ριβόητης RMA (Revolution in 
Military Affairs), της οποίας απο-
τελούσαν µέρος. Μια “Επανά-
σταση στις Στρατιωτικές Υποθέ-
σεις” που δεν έγινε ποτέ, επειδή 
άλλαξαν οι ιστορικές συνθήκες 
που τη γέννησαν.

Χαρακτηριστικά, το πρώτο 
δόγµα µάχης που βασίζονταν 
σε αυτήν, η Αεροεδαφική Μά-
χη (AirLand Battle), τέθηκε σε 
ισχύ µόλις λίγους µήνες πριν 
από την πτώση της Σοβιετικής 
Ένωσης. Βέβαια, η “Επανάστα-
ση στις Στρατιωτικές Υποθέσεις” 
άρχισε να σχηµατοποιείται µε αυ-
τό το όνοµα στα τέλη της δεκαετί-
ας του 1990 και να διεκδικεί ξανά 
τον κυρίαρχο ρόλο στα πολεµικά 
δρώµενα του πλανήτη.

Τότε, όµως, συνέβη ένα άλλο 
γεγονός που την οδήγησε εκτός 
του ιστορικού προσκηνίου. Το 
γεγονός αυτό ήταν η 11η Σεπτεµ-
βρίου 2001 και ο εγκλωβισµός 
των ΗΠΑ στον ασαφή, ατέρµο-

να και χιµαιρικό Πόλεµο ενάντια 
στην Τροµοκρατία. Οι Αµερικα-
νοί, µετά τις αρχικές θεαµατικές 
επιτυχίες τους στο Αφγανιστάν 
και στο Ιράκ, όπου εφάρµο-
σαν αντιλήψεις, δόγµατα και τε-
χνολογίες της “Επανάστασης 
στις Στρατιωτικές Υποθέσεις”, 
εγκλωβίστηκαν σε παρατεταµέ-
νους φθοροποιούς πολέµους χα-
µηλής έντασης.

Οι αντίπαλοί τους είχαν όπλα 
χαµηλής τεχνολογίας, έναντι των 
οποίων τα µαγικά τεχνουργήµα-
τα της “Επανάστασης στις Στρα-
τιωτικές Υποθέσεις” ελάχιστα 
πράγµατα µπορούσαν να κά-
νουν. Το αµερικανικό στράτευµα 
ασχολήθηκε µέχρι µονοµανίας 
µε αντιαντάρτικες επιχειρήσεις 
και µε στρατιωτικές επιχειρήσεις 
εκτός του πολέµου (MOOTW), 
όπως αποστολές διατήρησης και 
επιβολής της ειρήνης και οικοδό-
µησης εθνών (nation making).

Έτσι, παραµέλησε τις παρα-
δοσιακές του πολεµικές ικανό-
τητες και οι φιλοσοφίες του δι-
κτυοκεντρικού πολέµου και τα 
διάφορα τεχνουργήµατα και 
αντιλήψεις της “Επανάστασης 
στις Στρατιωτικές Υποθέσεις” τέ-
θηκαν στο περιθώριο και ξεχά-
στηκαν. Ξεχάστηκαν, αλλά δεν 
χάθηκαν. Κατά κάποιον τρόπο, 
η επιστήµη και η τεχνολογία του 
πολέµου στη ∆ύση “πάγωσαν” 
για περίπου δεκαέξι χρόνια.

Αφγανιστάν και
µαχητική ικανότητα
Όπως παραστατικότατα το έθεσε 
ο αντιστράτηγος Bruce Crawford, 
επικεφαλής αξιωµατικός πληρο-
φοριών του στρατού των ΗΠΑ 
(US Army Chief Information 
Officer / G6), αναφερόµενος στο 
κενό ικανοτήτων των ΗΠΑ σχε-
τικά µε την αντιµετώπιση οµό-
λογων αντιπάλων, λόγω της µο-
νοµανίας µε τις αντιαντάρτικες 
επιχειρήσεις: «Έχουµε ένα πρό-
βληµα 16 ετών και χρειαζόµαστε 
λύση µέσα σε έναν χρόνο».

Αξίζει δε να σηµειωθεί ότι η 

εµπλοκή σε πολύχρονους πολέ-
µους εναντίον αντιπάλων χαµηλής 
τεχνολογίας δεν µείωσε µόνο τις 
ικανότητες έναντι οµόλογων αντι-
πάλων, αλλά αύξησε υπερβολικά 
την επιφυλακτικότητα των Αµερι-
κανών στρατιωτών και µείωσε γε-
νικώς τη µαχητική τους ικανότητα. 
Πράγµατι, το 2014 ο επικεφαλής 
της ∆ιεύθυνσης Εκπαίδευσης και 
∆όγµατος του Στρατού των ΗΠΑ 
(TRADOC), στρατηγός Robert 
Gone, υποστήριξε ότι ο Στρατός εί-
χε χάσει τα τελευταία χρόνια µεγά-
λο µέρος των ικανοτήτων του για 
διεξαγωγή ελιγµών, αλλά και της 

φονικότητας προς όφελος της προ-
στασίας των στρατιωτών (force 
protection).

Ανέφερε δε ότι στο Αφγανι-
στάν µάχες µικρής κλίµακας ενα-
ντίον φτωχά εξοπλισµένων ανταρ-
τών έφθαναν να διαρκούν ακόµη 
και οκτώ ώρες, έως ότου φθάσουν 
µαχητικά ελικόπτερα Apache ή 
µαχητικά αεροσκάφη της Αερο-
πορίας. Με άλλα λόγια, οι Αµερι-
κανοί στρατιώτες στο σηµείο περι-
ορίζονταν να προστατεύουν τους 
εαυτούς τους, δεν προσπαθούσαν 
να κατανικήσουν τους αντιπάλους 
µε δικά τους µέσα και περίµεναν 
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Μετά από 20 χρόνια οι Αµερικανοί (και οι 
σύµµαχοί τους) εγκατέλειψαν το Αφγανιστάν. 
Η επιστροφή των Ταλιµπάν στην εξουσία ήταν 
γεγονός. Τα τρισ. δολάρια, οι χιλιάδες νεκροί 
και οι περισσότεροι τραυµατίες έπεσαν σε 
µαύρη τρύπα. Αν αυτό δεν είναι ήττα, τότε τι 
είναι; Το µόνο κέρδος είναι ότι ο εικοσαετής 
αυτός πόλεµος κατέδειξε κάποια
πράγµατα και οδηγεί σε κάποιες
αναθεωρήσεις στο αµιγώς
στρατιωτικό επίπεδο.

είναι; Το µόνο κέρδος είναι ότι ο εικοσαετής 
αυτός πόλεµος κατέδειξε κάποια
πράγµατα και οδηγεί σε κάποιες

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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την αεροπορική ισχύ για να δώ-
σουν λύση.

Αυτή η τάση αναφέρεται σκω-
πτικά από τους Αµερικανούς ιθύ-
νοντες “goes from M16 to an 
F-16” και ο Gone δήλωσε ότι «αν 
χρειαζόµαστε ένα Apache για κά-
θε µικροσυµπλοκή τότε έχουµε 
πρόβληµα». Αυτό, όµως, είναι 
µια σχεδόν αναπόφευκτη συνέ-
πεια παρατεταµένων πολεµικών 
αναµετρήσεων χαµηλής έντασης. 
Πράγµατι, αν ο πόλεµος καταστεί 
ο κανόνας και όχι η εξαίρεση, τότε 
οι πολεµιστές οδηγούνται αναπό-
φευκτα σε µια λογική µειωµένου 

ρίσκου, έτσι ώστε να ζήσεις για να 
πολεµήσεις και την επόµενη µέρα.

Κινεζική επαναφορά
της RMA
Στην Ανατολή, όµως, τα πράγµα-
τα ήταν διαφορετικά. Η Κίνα, εκµε-
ταλλευόµενη την ανάπαυλα αυτή, 
µελετώντας λεπτοµερώς την αµε-
ρικανική “Επανάσταση στις Στρα-
τιωτικές Υποθέσεις” και τις αντι-
λήψεις του πληροφοριοκεντρικού 
και δικτυοκεντρικού πολέµου, 
έκανε αθόρυβα τη δική της “Επα-
νάσταση στις Στρατιωτικές Υποθέ-
σεις µε κινεζικά χαρακτηριστικά”. 

∆ηµιούργησε ένα υπερσύγχρονο 
στράτευµα, µε πολλά όµως ασύµ-
µετρα στοιχεία, έναντι του οποίου 
η αντιαντάρτικη αµερικανική πολε-
µική δύναµη δεν διέθετε τις κατάλ-
ληλες ικανότητες αντιµετώπισης.

Έτσι, ο νέος Ψυχρός Πόλεµος 
αλλάζει τα δεδοµένα. Η “Επανά-
σταση στις Στρατιωτικές Υποθέ-
σεις” και οι αντιλήψεις του πληρο-
φοριοκεντρικού-δικτυοκεντρικού 
πολέµου έρχονται ξανά δυναµι-
κά στο προσκήνιο. Και έρχονται 
σε µια εποχή που έχουν ωριµάσει 
περισσότερο οι συνθήκες για την 
εφαρµογή τους σε σχέση µε αυτήν 

που πρωτοεµφανίστηκαν. Συγκε-
κριµένα, έχουν πλέον αναπτυχθεί 
σε σηµαντικό βαθµό τεχνολογίες 
που επιτρέπουν τη δηµιουργία των 
πολεµικών τεχνουργηµάτων και 
δοµών, όπως ροµποτικά συστήµα-
τα και διευρυµένες αρχιτεκτονικές 
αισθητήρων για συλλογή πληρο-
φοριών. Επίσης, το διαρκώς αυξα-
νόµενο κόστος των πλατφορµών 
µάχης έχει αυξηθεί κατά πολύ σε 
σχέση µε τότε.

Τα σηµερινά αεροπλάνα, ελι-
κόπτερα, άρµατα µάχης και πολε-
µικά πλοία στοιχίζουν τόσο πολύ 
στην κατασκευή και στη συντήρη-
σή τους, που πλέον η απόκτησή 
τους σε επαρκείς αριθµούς είναι 
πολύ δύσκολη ακόµη και για πλού-
σια κράτη. Άρα, έχουν ωριµάσει οι 
συνθήκες για την επαναφορά της 
“Επανάστασης στις Στρατιωτικές 
Υποθέσεις” στο ιστορικό προσκή-
νιο, συνδυασµένης αυτή τη φορά 
µε τις ιδιαίτερες απαιτήσεις της Πυ-
ραυλικής Επανάστασης και τις τε-
χνολογίες της Τέταρτης Βιοµηχα-
νικής Επανάστασης.

Η επιστροφή
του Κλαούζεβιτς
Θα είναι όµως µια “Επανάσταση 
στις Στρατιωτικές Υποθέσεις” πιο 
µετριοπαθής από αυτήν της πρώι-
µης εποχής, χωρίς τις αφέλειες και 
την αλαζονεία της. Μεταξύ των άλ-
λων, οι εµπλοκές µε ασύµµετρους 
αντιπάλους στο Αφγανιστάν και 
στο Ιράκ επέφεραν σκληρό πλήγ-
µα στα υπερφίαλα οράµατα περί 
ενός “διάφανου” πεδίου µάχης, 
όπου η “οµίχλη του πολέµου” θα 
είχε κατανικηθεί και οι ανώτατοι 
διοικητές θα έβλεπαν τα πάντα, θα 
επικοινωνούσαν µε τους πάντες 
και οι διαταγές τους θα εκτελού-
νταν αστραπιαία, ωσάν να ήταν δι-
οικητές-θεοί.

Η ασύµµετρη επιχειρησιακή 
λογική των αντιπάλων των ΗΠΑ 
στο Ιράκ και στο Αφγανιστάν κατέ-
δειξε ότι η πολεµική πραγµατικό-
τητα είναι εξαιρετικά πολύπλοκη 
για να καθυποταχθεί από αισθη-
τήρες, ζεύξεις δεδοµένων και ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές, και η 
“οµίχλη της µάχης” (fog of war), 

η “τριβή” (friction) και η “ευκαι-
ρία” (chance), κατά Κλαούζεβιτς, 
είναι οργανικά στοιχεία της πο-
λεµικής διαδικασίας και όχι κά-
ποιες ατέλειες που θα µπορούσαν 
να κατανικηθούν διά της τεχνολο-
γίας. Αντιθέτως, η τεχνολογία δη-
µιουργεί νέες αχίλλειες πτέρνες.

Για παράδειγµα, µια απειλή 
για τις “νοικοκυρεµένες” δικτυο-
κεντρικές δοµές είναι τα όπλα κυ-
βερνοπολέµου. Έτσι, τα ιεραρχικά 
µοντέλα διοίκησης, που έφθασαν 
στο απόγειό τους στις πρώιµες 
αντιλήψεις περί πληροφοριοκε-
ντρικού πολέµου, τείνουν να τε-
θούν στο περιθώριο. Οι Αµερικα-
νοί θεωρούν πλέον ότι µπορεί να 
χρειαστεί να πολεµήσουν εναντί-
ον οµόλογων αντιπάλων εφοδια-
σµένων µε συστήµατα υψηλής τε-
χνολογίας υπό συνθήκες όπου όχι 
µόνο δεν θα υπάρχουν τα τακτο-
ποιηµένα πολύπλοκα δίκτυα που 
προέβλεπε ο δικτυοκεντρικός πό-
λεµος πρώτης γενεάς, αλλά ούτε 
καν επικοινωνίες της εποχής του 
Β’ Παγκόσµιου Πολέµου.

Έτσι, για πρώτη φορά στην 
ιστορία τους, δείχνουν να αποδέ-
χονται την ανάγκη για εφαρµογή 
αποκεντρωτικών µοντέλων διοί-
κησης εν πολέµω, τα οποία θα βα-
σίζονται στην πρωτοβουλία, στον 
αυτοσχεδιασµό και γενικότερα 
στην κυριαρχία του τοπικού ηγή-
τορα έναντι των ανώτερων αλλά 
αποµακρυσµένων από το πεδίο 
κλιµακίων. Αυτή είναι σε πολύ 
γενικές γραµµές η γερµανική φι-
λοσοφία της Auftragstaktik, η 
οποία στα αγγλικά αποδίδεται ως 
Mission Command και στα ελλη-
νικά ως “∆ιοίκηση δια της Απο-
στολής”.

Εν κατακλείδι, λοιπόν, αυτή 
που έρχεται είναι µια “χαοτική”, 
εύπλαστη και ευέλικτη “Επανά-
σταση στις Στρατιωτικές Υποθέ-
σεις”, η οποία δίνει έµφαση στην 
προσαρµοστικότητα και δεν θα 
επιδιώκει να καθυποτάξει τη χα-
οτική πραγµατικότητα της µάχης 
στη βούληση των ανώτατων κλι-
µακίων, όπως προέβλεπε ο πλη-
ροφοριοκεντρικός-δικτυοκεντρι-
κός πόλεµος πρώτης γενεάς.

ΑΝΑΛΥΣΗ/

ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΜΑΘΗΜΑ ΤΟΥ ΑΦΓΑΝΙΣΤΑΝ



Α
πό τη µια τα επίπεδα 
συναγερµού για εν-
δεχόµενες νέες φω-
τιές παραµένουν υψη-

λά αφού και πέρυσι το δάσος της 
∆αδιάς στον Έβρο καιγόταν επί 
δύο εβδοµάδες µεταξύ των τελών 
Αυγούστου και των  αρχών Σε-
πτεµβρίου ενώ παλαιότερα, τον 
Σεπτέµβριο του 2009  φλέγονταν 
παράλληλα εκατοντάδες χιλιάδες 
στρέµµατα στο Γραµµατικό και στο  
Πόρτο Γερµενό, στην Ανατολική 
και στη ∆υτική Αττική.

Ακραία φαινόµενα 
Από την άλλη, τα ενδεχόµενα 

ακραία καιρικά φαινόµενα όπως 
πέρυσι   ο Daniel, ο Elias ή ο κυ-
κλώνας Ιανός  το 2020,  προκαλούν 
µεγάλη  ανησυχία στους κατοίκους  
της  Θεσσαλίας  και άλλων περιο-
χών που  κατά καιρούς έχουν ζηµι-
ωθεί από τις πληµµύρες ή τις χα-
λαζοπτώσεις. Κυρίως διότι  α) τα 
έργα αποκατάστασης  (διανοίξεις 
ρεµάτων,  καθαρισµοί,  κατασκευ-
ές φραγµάτων κτλ) δεν έχουν προ-
χωρήσει σε ικανοποιητικό βαθµό    
β) οι αποζηµιώσεις καταβάλλο-
νται µε το σταγονόµετρο και ενίο-
τε αποσπασµατικά και γ)  η αποκα-
τάσταση του οικιστικού ιστού είναι 
πολύ περιορισµένη αν όχι ανύπαρ-

κτη  (Λ.χ. Φαρκαδώνα Τρικάλων, 
παρακάρλιες κοινότητες,  περιφέ-
ρεια Βόλου, Παλαµάς,  Βλοχός και  
Μεταµόρφωση  Καρδίτσας, προά-
στεια  Λάρισας κτλ).

Άπαντες πιστεύουν ότι «αν 
έχουµε δυνατές βροχές σε  λίγες 
µέρες ή βδοµάδες  τότε θα γίνου-
µε µάρτυρες βιβλικών σκηνικών».  
Πρώτος από όλους ο πρωθυπουρ-
γός Κυρ. Μητσοτάκης  έχει ιδίαν  
αντίληψη τόσο για την έκταση των 
ζηµιών αφού επισκέπτεται  πάντα 
τις πληγείσες περιοχές  και συµµε-
τέχει  σε όλες τις σχετικές συσκέ-
ψεις. Επί τούτου, όπως  ανέφερε  
πρόσφατα  ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Παύλος  Μαρινάκης,  ο κ.  
Μητσοτάκης έθεσε το ζήτηµα στη 
συνάντηση του  µε τους επιτελείς 
της Πολιτικής Προστασίας  ζητώ-
ντας συγκεκριµένες απαντήσεις επί 
των προτάσεων τους.

Μαρινάκης  
«Ναι, συζητήθηκε το ζήτηµα αυ-
τό και στη διάσταση που αφορά τα 
ρέµατα…»  υπογράµµισε  ο κυβερ-
νητικός  εκπρόσωπος. Και συνέχι-
σε:  «Είναι δεδοµένο ότι, βρίσκεται 
σε απόλυτη επιφυλακή ο µηχανι-
σµός πολιτική προστασίας. ∆εν θα 
ακούσετε ποτέ από µένα ή από την 

κυβέρνηση αυτή, ότι είµαστε από-
λυτα βέβαιοι ότι δεν συµβεί κάτι. 
Βρισκόµαστε σε µία νέα εποχή κλι-
µατικών κρίσεων. Εµείς οφείλουµε 
να είµαστε όσο το δυνατόν πιο έτοι-
µοι. Το τι θα συµβεί και το πόσο 
έτοιµοι είµαστε θα το κρίνει η ίδια 
πραγµατικότητα.   Αλλά   σίγουρα   
επεξεργάζεται   η   πολιτική   προ-
στασία   δεδοµένα,   σχέδια, ούτως 
ώστε να έχουµε το καλύτερο δυνα-
τόν αποτέλεσµα εφόσον συµβεί κά-
τι ακραίο» .  

Ακόµη στην αρχή 
Μόλις την περασµένη ∆ευτέρα ο 
περιφερειάρχης Θεσσαλίας και οι 
αρµόδιοι επιτελείς ανακοίνωσαν 
ότι θα ξεκινήσουν τα αντιπληµµυ-

ρικά, δηλαδή θα τεθεί σε εφαρµο-
γή το πρόγραµµα ανακατασκευής,  
όπερ σηµαίνει ότι προηγούνται οι 
διαγωνισµοί και  πως θα πρέπει να 
ολοκληρωθούν τα προηγούµενα, 
όσα δηλαδή «ωρίµασαν» µετά τον 
«Ιανό» το 2020 αλλά δεν τέλειωσαν 
ή δεν ξεκίνησαν ποτέ.

Απαντώντας σε αναφορές πε-
ρί  καθυστέρησης στην έναρξη των 
έργων ο κ. Κουρέτας υπογράµµι-
σε: «Το αντιπληµµυρικό σχέδιο 
των Ολλανδών υποβλήθηκε στις 
15 Μαρτίου, της Περιφέρειας στις 
20 Μαρτίου και το τελικό εγκρίθη-
κε από την κυβέρνηση το Μεγάλο 
Σάββατο. Ακολούθησαν οι διαδι-
κασίες δηµοπράτησης, οι οποίες 
απαιτούσαν χρόνο. Πλέον είµαστε 

στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ-
σουµε ότι οι ανάδοχοι πιάνουν δου-
λειά, µετατρέποντας τη Θεσσαλία 
σε ένα απέραντο εργοτάξιο». Ακό-
µη κι αν είναι έτσι  (σσ κανείς από 
τους δηµάρχους ή τους εκπροσώ-
πους των αγροτών δεν το επιβεβαι-
ώνει), θεωρείται  δεδοµένο ότι θα 
καταρρεύσουν και οι εργολαβίες σε 
τόσο πρώιµο στάδιο.  

Το Ολλανδικό σχέδιο
Η µελέτη της Ολλανδικής οµάδας 
εστιάζει  στο γεωργικό κοµµάτι και 
τον τοµέα προστασίας του από τις 
πληµµύρες.

Οι ειδικοί έχουν σηµειώσει διά-
φορα σηµεία-κλειδιά αλλά και χα-
ρακτηριστικά των περιοχών, όπως 

Μεταξύ σφύρας και άκµονος ευρίσκεται ο 
πολιτικός και επιχειρησιακός µηχανισµός της 
Πολιτικής  Προστασίας έχοντας υποστεί βαρύτατο 
πλήγµα αξιοπιστίας από την πυρκαγιά της  11ης  
Αυγούστου που ξεκίνησε στον Βαρνάβα  και 
σε λίγες ώρες έφτασε στο Πάτηµα Χαλανδρίου 
καταστρέφοντας σπίτια,  επιχειρήσεις και τις 
όποιες εναποµείνασες δασώδεις εκτάσεις της 
Πεντέλης και των  Βριλησσίων.  
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Από τις φωτιές
στις πλημμύρες



το χώµα, τη βλάστηση και τα πε-
τρώµατα την εκάστοτε οικονοµική 
δραστηριότητα, τα ποτάµια αλλά 
και το µικροκλίµα τους, µε τρόπο 
που να µπορεί να υπολογιστεί ο 
όγκος νερού που µπορεί να δέχε-
ται η κάθε περιοχή.

Επίσης, σύµφωνα µε τον διευ-
θύνοντα σύµβουλο της αναδόχου  
HVA Μιλτιάδη  Γκουζούρη οι οµά-
δες κατά τις επισκέψεις τους στην 
περιοχή είχαν την ευκαιρία να δουν 
από κοντά τα σηµεία όπου τα ανα-
χώµατα και τα φράγµατα υποχώ-
ρησαν και να µελετήσουν τις αιτίες 
που προκάλεσαν αυτές της ζηµιές, 
επιδιώκοντας να συµπεριλάβουν 
στο σχεδιασµό νέες πρακτικές που 
θα αποκλείουν την επανάληψη της 

ίδιας κατάστασης στο µέλλον. Περι-
λαµβάνεται  επίσης στη µελέτη ένα 
κεφάλαιο στο οποίο εξετάζονται 
σενάρια να υπάρχουν περιοχές οι 
οποίες θα δρουν ως «ζώνες ελεγ-
χόµενης πληµµύρας» σε περίπτω-
ση έντονων βροχοπτώσεων που 
δηµιουργούν υπερβάλλουσες πο-
σότητες υδάτων σε σχέση µε τις δυ-

νατότητες διοχέτευσης των υδάτων 
αυτών. Αυτές οι ζώνες, όπου τυχών 
γίνουν, θα πρέπει να βρίσκονται σε 
µέρη όπου δεν θα υπάρχουν σπί-
τια, κτηνοτροφικές µονάδες, εργο-
στάσια κλπ.

Οι αγρότες που θα καλλιεργούν 
τις εν λόγω εκτάσεις θα µπορούν να 
ενηµερώνονται εγκαίρως ώστε να 

µετακινούν από εκεί τα µηχανήµα-
τά τους προς ένα ασφαλέστερο ση-
µείο.  Ακόµη, θα µπορεί να υπάρ-
χει πρόβλεψη για τους αγρότες στις 
εν λόγω ζώνες ελεγχόµενης πληµ-
µύρας ώστε να λαµβάνουν αποζη-
µίωση από το κράτος για τις ζηµιές 
που θα έχουν υποστεί.

Χρηµατοδότηση  
Σε κεντρικό επίπεδο,  έχει ήδη εξα-
σφαλιστεί η χρηµατοδότηση για τα 
έργα αποκατάστασης του οδικού 
και σιδηροδροµικού δικτύου.  ∆ε-
δοµένου του µεγέθους των απαι-
τούµενων οικονοµικών πόρων, που 
για τα συγκεκριµένα έργα (οδικά 
και σιδηροδροµικά) ανέρχεται  σε 
1,5 δισ. ευρώ περίπου, οι διαδικα-
σίες είναι εκ των πραγµάτων χρο-
νοβόρες, σύµφωνα µε κυβερνητικά 
στελέχη. Τα ίδια στελέχη υποστη-
ρίζουν πως «εντός του φθινοπώ-
ρου θα γίνει η πρόσκληση των οι-
κονοµικών φορέων, προκειµένου 
να προχωρήσει η διαδικασία άµε-
σα και να ολοκληρωθεί το συντο-
µότερο δυνατό».

Οκτώ εργολαβίες
Αναµένεται δε, να χωριστούν σε 
οκτώ εργολαβίες (τέσσερις για τα 
οδικά και άλλες τόσες για τα σιδη-
ροδροµικά) που στην ουσία θα δι-
εκδικήσουν είτε αυτόνοµα, είτε σε 
κοινοπραξίες, οι τέσσερις µεγάλοι 
κατασκευαστικοί όµιλοι. Οι διαγω-
νισµοί, όπως έχει ανακοινωθεί, θα 
προκηρυχθούν από το υπουργείο 
Υποδοµών και Μεταφορών. Το µε-
γάλο στοίχηµα είναι  η ταχεία ολο-
κλήρωση των εργασιών (έχει ήδη 
περάσει ένας χρόνος από την θε-
οµηνία στην Θεσσαλία) καθώς η 
χρηµατοδότηση γίνεται από το Τα-
µείο Ανάκαµψης. Στο υπουργείο 
έχουν υποστηρίξει πως οι αναθέ-
σεις θα γίνουν µε ταχύτατες δια-
δικασίες γιατί ο χρόνος δεν περισ-
σεύει.

Τα κυριότερα
Στα σιδηροδροµικά περιλαµβά-
νονται εργασίες αποκατάστασης 
της γραµµής Λάρισα – ∆οµοκός, 
της γραµµής Λάρισα – Βόλος, της 
γραµµής Παλαιοφάρσαλος – Κα-
λαµπάκα ενώ η τέταρτη εργολαβία 
θα αφορά την εγκατάσταση των τε-
χνολογικων συστηµάτων στις τρεις 
προηγούµενες γραµµές. Το συνολι-
κό κόστος εκτιµάται κοντά στα 465 
εκατ. ευρώ. Στα οδικά έργα, το κό-
στος υπολογίζεται κοντά στα 900  
εκατ. ευρώ και θα µοιραστούν σε 
τέσσερις εργολαβίες που αφορούν 
αντίστοιχες περιοχές.

Άπαντες πιστεύουν ότι «αν έχουµε δυνατές βροχές σε  λίγες µέρες ή 
βδοµάδες  τότε θα γίνουµε µάρτυρες βιβλικών σκηνικών».  Πρώτος από 

όλους ο πρωθυπουργός Κυρ. Μητσοτάκης  έχει ιδίαν  αντίληψη τόσο για την 
έκταση των ζηµιών αφού επισκέπτεται  πάντα τις πληγείσες περιοχές  και 

συµµετέχει  σε όλες τις σχετικές συσκέψεις.
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Η ΑΝΟΜΒΡΙΑ ΕΠΙΣΠΕΥ∆ΕΙ
ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

Το σχέδιο
για όλη
τη χώρα

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Π
οια είναι η πραγµατική κατάσταση 
µε το νερό σε Αττική και υπόλοιπη 
Ελλάδα, ηπειρωτική και νησιωτική; 

Η Today Press ανοίγει τον Φάκε-
λο: «Νερό» µε δυο αποκλειστικές συνεντεύξεις, 
µε τον Γενικό Γραµµατέα Φυσικού Περιβάλλο-
ντος και Υδάτων, Πέτρο Βαρελίδη και τον πρό-
εδρο της ΕΥ∆ΑΠ, Γιώργο Στεργίου.  Το ότι δεν 
έχει βρέξει ικανοποιητικά εδώ και δύο χρόνια 
το γνωρίζουµε όλοι. Το ζητούµενο είναι τι πρέ-
πει να γίνει άµεσα, µεσοπρόθεσµα και µακρο-
πρόθεσµα. Πόσο θα κοστίσουν οι πρωτοβουλίες 
που θα αναληφθούν; Και τι σηµαίνει αυτό τιµο-
λογιακά για τον απλό πολίτη; Οι διαρκείς συ-
σκέψεις υπό τον Πρωθυπουργό συνεχίζονται, 
έχει συσταθεί άτυπη «διυπουργική», έρχεται 
προς διαβούλευση νοµοσχέδιο για το νερό και 
όπως µας λέει ο αρµόδιος Γενικός Γραµµατέας 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κ. Βαρελίδης:  «Φέτος µε τη λειψυδρία και πέρσι 
µε τις πληµµύρες του Daniel πληµµύρε, έχουµε 
µια µεγάλη ευκαιρία για να βρεθεί οριστική λύ-
ση σ έ́να χρονίζον πρόβληµα. Η έλλειψη νερού 
στα νησιά δεν είναι σηµερινή. Οφείλουµε να 
βρούµε πιο έξυπνους τρόπους οργάνωσης των 
παρόχων έτσι ώστε να µπορούν να αυτοχρηµα-
τοδοτούν πάντα µε τη βοήθεια της πολιτείας τα 
έργα στο διηνεκές». 

Σηµειωτέον, οι χρηµατοδοτικές ανάγκες της 
χώρας για µεγάλα και µικρότερα έργα υποδο-
µής, συσσώρευσης, άντλησης και δικτύων µπο-
ρεί να υπερβαίνει τα 6,7 δισεκατοµµύρια ευρώ. 
Τα λεφτά είναι πολλά, άρα η ιεράρχηση των 
προβληµάτων είναι το µέγα ζητούµενο, όπως 
και η ορθή διαχείριση του νερού από τους πα-
ρόχους.

■ Είµαστε σε συναγερµό; Η ΕΥ∆ΑΠ ήδη ενεργοποί-
ησε τη λίµνη Υλίκη όπως και γεωτρήσεις της Μαυ-
ροσουβάλας.
Ας µην ακούµε όλα όσα κινδυνολογικά λέγονται. Προ-
φανώς είµαστε σε κατάσταση επιφυλακής. Καθώς η 
ΕΥ∆ΑΠ καλύπτει το 40% του πληθυσµού της χώρας, 
οφείλουµε να είµαστε πολύ προσεκτικοί στο πώς αντι-
µετωπίζουµε το θέµα των αποθεµάτων. 

Εµείς ωστόσο σχεδιάζουµε µε βάση ακόµη και το 
δυσµενέστερο σενάριο για να είµαστε ασφαλείς, αυτή 
είναι η δουλειά µας. 

■ Ποια έργα υποδοµής έχουν «πέσει στο τραπέζι»; 
Η πρόταση που δείχνει τεχνικοοικονοµικά πιο βιώσι-
µη αλλά και πιο άµεσου αποτελέσµατος σε σχέση µε 
την ποσότητα νερού που µπορούµε να πάρουµε, είναι 
η παροχέτευση νερών από την υδρολογική λεκάνη του 
Αχελώου, ιδανικά από κάποιους παραποτάµους που 
είναι πιο ψηλά από τον Εύηνο, έτσι ώστε µε φυσική 
ροή να καταλήξουν στο φράγµα του Ευήνου και από 
εκεί στο υπόλοιπο υδροδοτικό δίκτυο. Εξετάζεται η λύ-
ση της λίµνης των Κρεµαστών, σε συνδυασµό µε ΑΠΕ, 
µε αντλησιοταµίευση, για τη µεταφορά του νερού προς 
τα πάνω ή µπορεί να είναι και ένα έργο σε δύο φάσεις. 
Άρα, εξετάζεται ένα πακέτο τεχνικών παραλλαγών σε 
σχέση µε την υδρολογική λεκάνη του Αχελώου.

∆εύτερη επιλογή είναι µια µεγάλη µονάδα αφαλά-
τωσης που θα µας δίνει για παράδειγµα 50 εκατ. κυβι-
κά νερό το χρόνο. Προφανώς η αφαλάτωση έχει πά-
ντα ένα αυξηµένο κόστος λειτουργίας. Πάλι και αυτή 
συνδυάζεται µε ΑΠΕ, αλλά µία τέτοια µεγάλη µονάδα 
αφαλάτωσης λειτουργεί συνέχεια, άρα λειτουργεί και 
µε υψηλές και µε χαµηλές τιµές ηλεκτρικής ενέργειας. 
Θα µπορούσε να γίνει κάπου στον Κορινθιακό ή στον 
Σαρωνικό και να κουµπώσει στο δίκτυο, στον ανοιχτό 
αγωγό που ενώνει τον Μόρνο. Αδειοδοτικά θα έλεγα 
ότι µία τέτοια λύση ίσως είναι πιο γρήγορη από τη λύση 
του Αχελώου, διότι για τη λύση του Αχελώου πρέπει 
να δούµε τι προβλέπουν τα σχέδια διαχείρισης λεκα-
νών απορροής ποταµών, ωστόσο επισηµαίνω ότι υπάρ-
χει αυξηµένο κόστος λειτουργίας, 

Τρίτη λύση, είναι, αλλά εγώ τη βλέπω ως πιο  µα-
κροπρόθεσµη, η επαναχρησιµοποίηση των επεξερ-
γασµένων υδάτων, κυρίως για άρδευση ή για βιοµη-
χανική χρήση. Ούτως ή άλλως µελλοντικά αποτελεί 
µονόδροµο λόγω της νέας  ευρωπαϊκής οδηγίας για τα 
λύµατα, για εγκαταστάσεις του µεγέθους της Ψυττάλει-
ας όπου επιβάλλεται τεταρτοβάθµια επεξεργασία, που 
σηµαίνει ότι θα επεξεργαζόµαστε και θα αποµακρύ-
νουµε και τα µικροπλαστικά και τα φαρµακευτικά είδη. 
Άρα, εποµένως µπορούµε να έχουµε νερό το οποίο πι-

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙ∆ΗΣ  
 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ Υ∆ΑΤΩΝ

«Το νερό δεν πρόκειται να ιδιωτικοποιηθεί»



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

19ΦΑΚΕΛΟΣ «ΝΕΡΟ»/
Σάββατο 31 Αυγούστου & Κυριακή 1 Σεπτεµβρίου 2024

Συνέχεια στη σελίδα 18

θανότατα θα είναι καθαρότερο από πολλά νερά που πί-
νουµε σε όλη τη χώρα. 

Συµπερασµατικά, το πρώτο σενάριο είναι το πιο κο-
ντινό, γιατί µπορεί να δώσει µεγάλες ποσότητες πιο 
άµεσα και µε χαµηλότερο κόστος λειτουργίας. 

■ Ελλάδα όµως δεν είναι µόνο η Αθήνα
Πράγµατι. Νοµίζω ότι εκεί που απαιτούνται άµεσες λύ-
σεις, είναι σε κάποιες περιοχές εκτός Αττικής. Σε κε-
ντρικό επίπεδο, ως Κυβέρνηση, κατόπιν σύσκεψης που 
πραγµατοποιήσαµε µε τον Πρωθυπουργό στις αρχές 
Αυγούστου, σχεδιάζουµε, τα εξής: Αρχικά να δούµε 
ποιες περιοχές πράγµατι χρήζουν άµεσης παρέµβασης, 
διότι το γεγονός ότι κάποιες περιοχές έχουν κηρυχθεί 
σε έκτακτη ανάγκη, είναι ενδεικτικό, αλλά δεν σηµαί-

νει ότι υπάρχει πάγιο συστηµικό πρόβληµα. Μπορεί να 
είναι συγκυριακό ή µπορεί να οφείλεται σε µία πολύ κα-
κή διαχείριση που γίνεται στο νερό συνήθως, όχι στην 
ύδρευση, περισσότερο στην άρδευση, γιατί πολλές φο-
ρές είναι κοινές οι πηγές ή σε κάποιες περιπτώσεις εί-
ναι και κοινά τα δίκτυα. Σε συνεργασία µε τους τοπικούς 
παρόχους θα πρέπει να εξετάσουµε ποια έργα πρέπει να 
χρηµατοδοτηθούν. Αν για παράδειγµα έχεις σε µία πε-
ριοχή απώλειες στο δίκτυο της τάξης του 50% - 60%, δεν 
έχει νόηµα να βάλεις µία νέα µονάδα αφαλάτωσης, κα-
θώς αυτά τα 5 εκατοµµύρια € µπορεί να είναι πολύ πιο 
χρήσιµο να αξιοποιηθούν για τη βελτίωση του δικτύου, 
για τη µείωση των διαρροών.

Άλλο ένα ζήτηµα είναι τα ηµιτελή έργα, είτε ελλεί-
ψει πόρων, είτε γιατί κηρύχθηκε έκπτωτος ο εργολάβος, 

είτε γιατί έγινε το φράγµα και δεν έγινε το δίκτυο. Άρα 
πρέπει να κάνουµε µία αποτύπωση της υφιστάµενης κα-
τάστασης και να δούµε που πρέπει να επενδύσουµε τα 
χρήµατα έτσι ώστε να λύσουµε τα επείγοντα προβλήµα-
τα και να αξιοποιήσουµε και τυχόν επενδύσεις οι οποίες 
έχουν µείνει ηµιτελείς υποδοµές και δεν αξιοποιούνται. 

Πιστεύω ότι µέχρι το τέλος Οκτωβρίου θα έχουµε 
ξεκαθαρίσει ποιες περιοχές και έργα χρηµατοδοτούµε 
προκειµένου να αξιοποιήσουµε τους πόρους. 

■ Τι τάξεως κονδύλια χρειαζόµαστε για να έχουµε 
απρόσκοπτη επάρκεια;  
Από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων, το Ταµείο 
Ανάκαµψης και το ΕΣΠΑ, έχουµε περί τα 500 εκατ. €. 
Σύµφωνα µε το Εθνικό σχέδιο για την Ύδρευση, που 
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Ο Γενικός Γραµµατέας Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Υδάτων Πέτρος Βαρελίδης µε τη 
δηµοσιογράφο της «TP»  Μάρθα Λεκκάκου



■ Κύριε Στεργίου, ως Πρόεδρος της ΕΥ-
∆ΑΠ θέλω να µας πείτε ποια ακριβώς 
είναι η κατάσταση µε τα αποθέµατα του 
νερού για το λεκανοπέδιο της Αττικής 
και εάν οι Αθηναίοι πρέπει να ανησυ-
χούµε. 
Κατ’ αρχάς, να βάλουµε το θέµα στη σω-
στή του βάση, καθώς λέγονται και γράφο-
νται διάφορα. Ο όρος λειψυδρία δεν αφο-
ρά στο λεκανοπέδιο Αττικής. Αυτό που 
συµβαίνει τα δύο τελευταία χρόνια, έχει 
να κάνει µε ένα φαινόµενο παρατεταµέ-
νης ανοµβρίας, µε αποτέλεσµα τη µείωση 
της στάθµης των ταµιευτήρων µας. Ωστό-
σο η αδιάλειπτη παροχή υψηλής ποιότη-
τας πόσιµου νερού, δεν έχει διαταραχθεί 
επ’ ουδενί. 

■ Εν µέσω νέων κλιµατολογικών δεδο-

µένων, ποιος είναι ο σχεδιασµός της µε-
γαλύτερης εταιρίας ύδρευσης και απο-
χέτευσης της χώρας για την αποφυγή 
µιας ενδεχόµενης λειψυδρίας; 
Εδώ και περίπου έναν χρόνο η ΕΥ∆ΑΠ 
έχει ολοκληρώσει τον σχεδιασµό της µε 
βάση τα νέα κλιµατολογικά δεδοµένα και 
ανάλογα µε την εξέλιξη που θα υπάρχει, 
είναι έτοιµη προκειµένου να ανταποκριθεί 
σε κάθε πιθανό ενδεχόµενο. 

Πριν από µερικές εβδοµάδες ενεργο-
ποιήσαµε -µετά από πάρα πολλά χρόνια- 
τη λίµνη Υλίκη και επίσης παίρνουµε νερό 
και από τις γεωτρήσεις της Μαυροσουβά-
λας. Αυτό θα έχει πολύ σύντοµα ένα θετικό 
αποτέλεσµα σε σχέση µε το σύστηµα Εύη-
νου – Μόρνου, γιατί ακριβώς παρέχουµε 
στην Αττική επιπλέον νερό από την πλευ-
ρά της Υλίκης και των γεωτρήσεων της 

Μαυροσουβάλας. 
Επιπλέον, ξεκινήσαµε πριν από λίγες 

εβδοµάδες µία καµπάνια ευαισθητοποίη-
σης του καταναλωτικού κοινού, προκειµέ-
νου µε µικρές καθηµερινές αλλαγές από 
την πλευρά των πολιτών να περιοριστεί 
η αχρείαστη κατανάλωση πόσιµου νερού 
χωρίς να απαιτείται κάποια σηµαντική τρο-
ποποίηση της καθηµερινότητάς µας. 

Θέλουµε τους πολίτες συµµάχους µας 
και είναι βέβαιο ότι αν όλοι µας καθίσου-
µε και σκεφτούµε πόσες φορές αφήνουµε 
να τρέχει η βρύση χωρίς λόγο, θα καταλά-
βουµε ότι ναι, συµµετέχουµε όλοι, άθελά 
µας, σε αυτήν την αχρείαστη κατανάλωση 
νερού. Αυτό µπορούµε λοιπόν να το αλλά-
ξουµε και να το βελτιώσουµε. 

■ Αναφορικά µε την εξοικονόµηση νε-

διαµορφώθηκε το 2022,  οι ανά-
γκες σε εθνικό επίπεδο αγγίζουν 
τα 6,7 δισεκ. €. Άρα µιλάµε για 
πάρα πολλά χρήµατα. Για αυ-
τό λέω ότι πρέπει να δούµε ποια 
από αυτά τα έργα είναι πραγµατι-
κά αναγκαία και µε τι τρόπους τα 
χρηµατοδοτούµε. 

Ήδη, στο νέο νοµοσχέδιο 
που µπαίνει σε δηµόσια διαβού-
λευση τις επόµενες µέρες δίνου-
µε τη δυνατότητα στους ∆ήµους 
και στις ∆ΕΥΑ σε ό,τι αφορά του-
λάχιστον τα έργα ύδρευσης που 
χρηµατοδοτούνται από το Τα-
µείο Ανάκαµψης κατά 80%, να 
µπορούν να συνάψουν δάνειο 
για το 20% µε το Ταµείο Παρα-
καταθηκών και ∆ανείων για να 
καλύψουν αυτό το χρηµατοδοτι-
κό κενό. 

Αυτό αποτελεί και απαίτηση 
της ευρωπαϊκής νοµοθεσίας και 
γί αυτό το λόγο άλλωστε προχω-
ράµε και στη δεύτερη µεταρρύθ-
µιση που είναι η συνένωση των 
παρόχων κατ’ αρχήν σε επίπε-
δο Νοµού, το λέω έτσι χονδρικά, 
προκειµένου να έχουµε πιο ισχυ-
ρούς παρόχους ώστε  να µπο-
ρούν να έχουν περισσότερους 
πόρους και να υλοποιούν έργα 
και µόνοι τους, πάντα µε τη συν-
δροµή και της Πολιτείας. 

■ Θα σας κάνω και µια τελευ-
ταία ερώτηση, προβοκατόρι-
κη. Ενδέχεται να ιδιωτικοποιη-
θεί το νερό; 
Το νερό δεν πρόκειται να ιδιωτι-
κοποιηθεί. Νοµίζω ότι αυτοί που 
έλεγαν το αντίθετο, οι οποίοι αν 
θυµάµαι καλά έχουν περάσει και 
από το Υπουργείο, δεν ξέρω αν 
και οι ίδιοι το πιστεύουν. 

Το νερό είναι ένα δηµόσιο 
αγαθό και αποτελεί υποχρέω-
ση της Πολιτείας να το παρέχει 
σε άφθονη ποσότητα και σε άρι-
στη ποιότητα. Αυτό κάναµε όλα τα 
προηγούµενα χρόνια και αυτό θα 
συνεχίσουµε να κάνουµε. 

Το ότι µπορεί να χρησιµοποι-
ηθούν και ιδιωτικοί πόροι µέσω 
Σ∆ΙΤ για να γίνουν έργα υπο-
δοµής είναι εντελώς κάτι άλλο, 
αυτό είναι µόχλευση χρήµατων. 
∆εν είναι ιδιωτικοποίηση του νε-
ρού. Η συµµετοχή των ιδιωτών 
µπορεί να αφορά µόνο στην κα-
τασκευή των έργων._
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Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα

Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Αυγούστου 2024

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΕΥ∆ΑΠ

«Η ΕΥ∆ΑΠ
είναι έτοιμη
να ανταποκριθεί
σε κάθε 
ενδεχόμενο»



ρού, αυτόµατα γεννάται το ερώτηµα για 
τις απώλειες λόγω διαρροών στο δίκτυο. 
Ας σηµειώσουµε η Αττική µε το δίκτυο της 
ΕΥ∆ΑΠ είναι από τις περιοχές όπου έχουν 
πολύ χαµηλά ποσοστά διαρροών, συγκρι-
νόµενη και µε την υπόλοιπη Ελλάδα, αλλά 
κυρίως µε πολλές άλλες ευρωπαϊκές πρω-
τεύουσες. Είµαστε πολύ κάτω από τον µέ-
σο ευρωπαϊκό όρο, χωρίς να σηµαίνει ότι 
δεν θέλουµε να βελτιωθούµε ακόµη περισ-
σότερο. 

Συγκεκριµένα, έχουµε σχεδιάσει πα-
ρεµβάσεις σε αρκετά χιλιόµετρα δικτύου, 
σε αρκετές περιοχές του λεκανοπεδίου Ατ-
τικής. Επιπλέον, σε συνεργασία µε το Εθνι-
κό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, αναπτύξαµε ένα 
µοντέλο προκειµένου να βρούµε προληπτι-
κά τις περιοχές που θα µπορούσαν δυνητικά 
στο µέλλον να παρουσιάσουν µεγάλο πρό-

βληµα διαρροών. Επίσης, εξετάζουµε αυτή 
τη στιγµή και άλλα τεχνολογικά µέσα προ-
κειµένου να περιορίσουµε ακόµη περαιτέ-
ρω τις διαρροές, λόγω παλαιότητας του δι-
κτύου: είτε µε τη  χρήση οπτικών ινών, είτε 
ακόµη και µέσω δορυφορικής παρακολού-
θησης του δικτύου, αν και το τελευταίο είναι 
σε πολύ πρώιµο στάδιο, αλλά υπάρχει και 
αυτό «στο τραπέζι».  

Τονίζω, όπως αποδεικνύεται και από 
ανεξάρτητες µελέτες, διεθνώς, ότι έχουµε 
ίσως το ποιοτικότερο ή µέσα στα 2 – 3 ποι-
οτικότερα νερά παγκοσµίως και αυτό είναι 
ένα επίτευγµα της εταιρίας. Και παρέχουµε 
ταυτόχρονα αυτό το πολύ ποιοτικό νερό σε 
πάρα πολύ χαµηλή τιµή. 

■ Το νερό θα ακριβύνει; Έρχονται ανα-
τιµήσεις;

Το κόστος του νερού έχει παραµείνει στα-
θερό για περίπου 15 χρόνια. Ειδικά µετά 
την αύξηση του πληθωρισµού, τα τελευ-
ταία έτη, η τιµή στο λεκανοπέδιο Αττικής 
είναι µία από τις χαµηλότερες τιµές παγκο-
σµίως.

Ο στόχος µας είναι να παραµείνουµε σε 
αυτά τα επίπεδα κοστολογίου ως το πιο οι-
κονοµικό και ποιοτικό νερό στην Ευρώπη. 

■ Η εξοικονόµηση νερού είναι άµεσα 
συνδεδεµένη και µε το αποχετευτικό και 
δη της Ανατολικής Αττικής, όπου ακόµη 
οι κάτοικοι ζουν µε βόθρους… 
Ήδη στην Ανατολική Αττική έχει ξεκινή-
σει, εξελίσσεται και βρίσκεται πλέον σε 
προχωρηµένο στάδιο, ίσως το µεγαλύτε-
ρο επενδυτικό έργο της ΕΥ∆ΑΠ τα τελευ-
ταία πολλά χρόνια και δεν είναι άλλο από 
την ανάπτυξη του αποχετευτικού συστήµα-
τος που αφορά στο σύνολο των ∆ήµων της 
Ανατολικής Αττικής και τη δηµιουργία Κέ-
ντρων Επεξεργασίας Λυµάτων. 

Εκεί λοιπόν αναπτύσσεται ένα δίκτυο 
αρδευτικό το οποίο θα χρησιµοποιηθεί 
στον κάµπο των Μεσογείων και θα χρη-
σιµοποιεί ανακτηµένο νερό, δηλαδή νε-
ρό, που θα µπορεί να χρησιµοποιηθεί για 
άρδευση και να αντικαταστήσει νερό ακρι-
βών γεωτρήσεων. Όπως πιθανότατα θα 
γνωρίζετε, οι γεωτρήσεις που χρησιµοποι-
ούνται για πότισµα είναι προβληµατικές, 
καθώς οι ποσότητες του νερού που βγά-
ζουν είναι όλο και λιγότερες. Επειδή µάλι-
στα χρειάζεται να πηγαίνουν σε πολύ µεγά-
λα βάθη, απαιτείται και πολύ µεγαλύτερη 
κατανάλωση ενέργειας προκειµένου να 

ποτιστούν οι εκτάσεις.  

■ Πότε θα µπορούν οι αγρότες στα Με-
σόγεια να αρδεύουν από αυτό το νερό; 
Παρότι η δική µας στόχευση είναι αυτό να 
γίνει σύντοµα, µέσα στα επόµενα πολύ λί-
γα χρόνια, πρέπει να πούµε ότι όλο το έρ-
γο έχει να κάνει µε πολλούς αστάθµητους 
παράγοντες, όπως για παράδειγµα, το πό-
σο γρήγορα θα συνδεθούν οι χρήστες µε 
το αποχετευτικό σύστηµα. Και αυτό είναι 
ένα ζήτηµα για το οποίο θέλουµε τη συν-
δροµή των τοπικών κοινωνιών και δη της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. ∆ιότι εν τέλει, το 
θέµα της αποχέτευσης δεν έχει να κάνει 
µόνο µε την ανάπτυξη του δικτύου, ούτε 
µόνο µε την υλοποίηση των Κέντρων Επε-
ξεργασίας Λυµάτων, αλλά και µε την τα-
χύτητα µε την οποία οι κάτοικοι των περιο-
χών θα συνδεθούν σε αυτό το δίκτυο. Εκεί 
λοιπόν χρειαζόµαστε και απαιτείται νοµί-
ζω µια συλλογική προσπάθεια της εταιρί-
ας, των ∆ήµων, των τοπικών κοινωνιών, 
προκειµένου να ενηµερωθούν τάχιστα οι 
κάτοικοι των περιοχών και πολύ – πολύ 
γρήγορα, όταν περάσει το δίκτυο µπροστά 
από τις κατοικίες τους, να προστρέξουν, να 
συνδεθούν µε αυτό. Μόνο τότε θα έχουµε 
πέτυχει τον στόχο µας, που δεν είναι άλ-
λος, από την κατάργηση των περιβαλλο-
ντικά προβληµατικών βόθρων, την πραγ-
µατική αναβάθµιση της ποιότητας ζωής 
εκατοντάδων χιλιάδων πολιτών και την 
εξοικονόµηση νερού δια της επανάχρησης 
νερού για άρδευση.

Το επιδιωκόµενο αποτέλεσµα απαιτεί 
συµπόρευση! 
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Ο πρόεδρος της 
ΕΥ∆ΑΠ Γιώργος 
Στεργίου µε τη 
δηµοσιογράφο 
της «TP»  Μάρθα 
Λεκκάκου

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΝΕΡΟ»/
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Γιατί 
«πυροβολούν» 
τα πεύκα
στον Άλιμο

Αν δείτε στα πάρκα του Αλίµου πολίτες να «πυροβολούν» 
µε κίτρινα σφαιρίδια τα δένδρα, µην ανησυχήσετε, απλά 
προστατεύουν τα πεύκα της πόλης.

Ο ∆ήµος Αλίµου είναι από τους πρώτους στην Ελ-
λάδα που εφαρµόζει µια πρωτοποριακή επιστηµονι-
κή, οικολογική µέθοδο για την προστασία των πεύκων 
από τις κάµπιες, οι οποίες αφενός καταστρέφουν τα δέν-
δρα, αφετέρου προκαλούν αλλεργίες στους ανθρώπους. 
Πρόκειται για µία µέθοδο εγκεκριµένη από το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης, που ήδη έχει εφαρµοστεί µε 
επιτυχία σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Τα πεύκα «βοµ-

βαρδίζονται» µε ορµόνες των εντόµων (κάµπιες), ώστε 
αυτά να αποπροσανατολίζονται και να µην µπορούν να 
αναπαραχθούν.

Το αποτέλεσµα: πρόληψη της εµφάνισης της κάµπιας 
στον µεγαλύτερο δυνατό βαθµό, προστασία της βλάστη-
σης, της πανίδας, των ανθρώπων. Η µέθοδος είναι εντε-
λώς φιλική στο περιβάλλον, «βιολογική», χωρίς φάρ-
µακα και χηµικά. ∆εδοµένου ότι συχνά «θύµατα» των 
αλλεργιών είναι τα παιδιά, δίνεται προτεραιότητα σε σχο-
λεία, παιδικές χαρές, πάρκα και λοιπούς χώρους συνά-
θροισης παιδιών.

Εκδόθηκε η οικοδομική άδεια για
την κατασκευή του νέου γηπέδου του ΠΑΟ
Η

έκδοση της οικοδο-
µικής άδειας για το 
γήπεδο του Πανα-
θηναϊκού στον Βο-

τανικό αποτελεί ένα πολύ σηµα-
ντικό βήµα για την πορεία των 
έργων της ∆ιπλής Ανάπλασης.

Ο ∆ήµαρχος Αθηναίων, Χά-
ρης ∆ούκας, τόνισε χαρακτηρι-
στικά: «Είναι µία ιστορική µέ-
ρα για τον Παναθηναϊκό και 
την Αθήνα. Με την έκδοση της 
οικοδοµικής άδειας για την κα-
τασκευή του νέου υπερσύγχρο-
νου γηπέδου επισφραγίζεται 
µία καλά συντονισµένη προ-
σπάθεια, που έτρεξε µε πρωτο-
φανείς ρυθµούς τους τελευταί-
ους 8 µήνες. Ήταν µία δέσµευση 
που αναλάβαµε και υλοποιούµε 
αταλάντευτα απέναντι στους φι-
λάθλους του Παναθηναϊκού, αλ-
λά και τους κατοίκους της ευρύ-
τερης περιοχής που βλέπουν τον 

Βοτανικό να αναβαθµίζεται».
Η οµάδα εργασίας προχώ-

ρησε σε µια σειρά από ενέργει-
ες µε σηµαντικότερες:
- Κατεδαφίστηκαν όλες οι αυ-
θαίρετες κατασκευές που υπήρ-
χαν εντός των οικοπέδων ιδιο-
κτησίας του ∆ήµου Αθηναίων.

- Προχώρησαν οι απαραίτητες 
Χωρικές Μεταβολές που απαι-
τούνταν για την έκδοση της 
άδειας.
- Εκδόθηκε η άδεια κατεδάφι-
σης του γηπέδου της Λεωφό-
ρου

Τέλος, ελήφθησαν οι απα-

ραίτητες εγκρίσεις από την 
Αρχαιολογία, από το Κεντρι-
κό Συµβούλιο Αρχιτεκτονικής 
και από τη Γενική Γραµµατεία 
Αθλητισµού, ενώ φροντίσαµε 
να ανανεωθεί η Έγκριση Πε-
ριβαλλοντικών Όρων του γη-
πέδου.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

«Ήρθε µια κυβέρνηση 
επιτέλους και ένας 
πρωθυπουργός και είπε 
επενδύω πάνω στη 
δηµόσια συγκοινωνία…. 
αγορά 1.500 νέων 
λεωφορείων δεν έχει 
ξαναγίνει ποτέ»

 Τον Μάιο του 2027 θα 
είναι έτοιµο το Flyover. 
Το 94,6% του µετρό της 
Θεσσαλονίκης έχει 
ολοκληρωθεί

Βασίλης
Οικονόµου

Xρήστος
Σταϊκούρας

Σταθµοί Επισκευής 
Ποδηλάτων και 
Έξυπνοι Στύλοι
Wi-Fi σε Ελληνικό – 
Αργυρούπολη
Ο ∆ήµος Ελληνικού - Αργυρούπολης 
προχωρά σε µια νέα καινοτόµα πρωτο-
βουλία για την υποστήριξη και ενίσχυση 
των ποδηλατών και επισκεπτών της περι-
οχής µας, στο πλαίσιο του εµβληµατικού 
έργου “Smart Υµηττός” που υλοποιεί ο 
ΣΠΑΥ µέσω του προγράµµατος “Αντώ-
νης Τρίτσης”.

Στο πλαίσιο της στρατηγικής του δήµου 
για την ενίσχυση της βιώσιµης κινητικότη-
τας και τη βελτίωση της καθηµερινότητας 
των πολιτών, τοποθέτησε τρεις νέους σταθ-
µούς επισκευής ποδηλάτων και τρεις «έξυ-
πνους» στύλους φωτισµού και Wi-Fi. Οι νέ-
ες αυτές υποδοµές βρίσκονται σε κοµβικά 
σηµεία του ∆ήµου : στην είσοδο του Υµητ-
τού, στο πάρκο Αφροδίτης και στο Πέτρινο 
Θέατρο.
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ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

Ο 
∆ήµαρχος  Μαραθώνα, 
Στέργιος Τσίρκας, ανα-
φέρθηκε στην πρόσφα-
τη πυρκαγιά τονίζοντας 

ότι η καταγραφή των ζηµιών ολοκλη-
ρώνεται και σύµφωνα µε τις πρώτες 
εκτιµήσεις, περίπου 50.000 στρέµµα-
τα δασικής γης έχουν καεί, δηλαδή 
σχεδόν το 25% των εδαφών του ∆ή-
µου Μαραθώνα ενώ το πύρινο µέ-
τωπο αφήνει βαριά πληγωµένο και 
τον Σταθµό Μεταφόρτωσης Απορ-
ριµµάτων.

Σύµφωνα µε τον κ. Τσίρκα, το 
προσεχές διάστηµα, θα ξεκινήσουν 
οι καθαρισµοί.

«Σε συνεργασία µε το ∆ασαρ-
χείο κόβουµε δέντρα σε επικίνδυνα 

σηµεία, ιδιαίτερα αυτά που βρίσκο-
νται στο οδικό δίκτυο της περιοχής 
µας», πρόσθεσε.

Πάντως, παρά τις µεγάλες δυ-
σκολίες και την καταστροφή που υπέ-

στη σηµαντικό κοµµάτι της περιοχής, 
εµφανίστηκε αισιόδοξος ότι ο Μαρα-
θώνας θα τα καταφέρει, διαβεβαιώ-
νοντας ότι βρίσκεται σε εξέλιξη µια 
µεγάλη προσπάθεια επί του πεδίου.

Πικέρµι: ∆ηµιουργία Εµβληµατικού
Θεµατικού Πάρκου Παλαιοντολογίας 

Στην πρόσφατη συνεδρί-
αση του Περιφερειακού 
Συµβουλίου στη Ραφήνα 
παρουσιάστηκε το Ερευνη-
τικό Έργο Καινοτοµίας “Πι-
κέρµι 123”, το οποίο αφορά 
στην δηµιουργία Εµβληµα-
τικού Θεµατικού Πάρκου 
Παλαιοντολογίας στο Πι-
κέρµι.

Όπως περιγράφηκε, θα δηµιουργήσει έναν δυναµι-
κό Πόλο ήπιας Ανάπτυξης, µε ιδιαίτερα θετικό πρόση-
µο για τον τόπο. Πριν λίγες εβδοµάδες ολοκληρώθηκε 

το Στάδιο Α, µε χρηµατοδό-
τηση του ∆ήµου. Αποτελεί 
την υλοποίηση ενός σηµα-
ντικού οράµατος, τουλά-
χιστον 123 ετών (για αυτό 
και το όνοµα Πικέρµι 123). 
Ένα Έργο που πρόκειται 
να αναδείξει την ονοµασία 
“Πικέρµι” και την ταυτότητα 
του τόπου σε διεθνές brand 

name, αναγνωρίζοντάς το παγκόσµια ως «Ακρόπολη 
της Παλαιοντολογίας», όπως αποκαλείται, και αναβαθ-
µίζοντάς το σε υπερεθνικό πόλο έλξης. 

Από την πρώτη µέρα 
εφαρµογής του µέτρου 
για το «σχολικό 
καλάθι»  προέκυψε 
µεσοσταθµική µείωση 
του κόστους άνω του 
5%.

«Με βάση τον δείκτη 
ευηµερίας, η Ελλάδα 
είναι στο 79% του µέσου 
όρου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης»

Επεξεργάζεται πυρετωδώς 
ένα πιο δίκαιο και πιο 
ανταποδοτικό επίδοµα 
ανεργίας.

Τάκης 
Θεοδωρικάκος

Παύλος
Μαρινάκης 

Νίκη
Κεραµέως

Συνεδρίασε η «∆ιαπαραταξιακή - ∆ιαδηµοτική Επιτροπή Κατά των 
Ανεµογεννητριών στο Πάνειο Όρος» των ∆ήµων Λαυρεωτικής και 
Σαρωνικού για να συντονίσει τον αγώνα κατά της εγκατάστασης ανε-
µογεννητριών στα διοικητικά τους όρια και να αποφασίσει  τις απαι-
τούµενες περαιτέρω ενέργειες για την προστασία του Πάνειου Όρους.

Σύσσωµη η Επιτροπή, παρουσία των δηµάρχων ∆ηµήτρη Λου-
κά και ∆ηµήτρη Παπαχρήστου, αντιδηµάρχων και επικεφαλής των 
παρατάξεων της αντιπολίτευσης,  προανήγγειλε την κλιµάκωση του 
αγώνα:
- Με τη χρήση ένδικων µέσων
- Με την κινητοποίηση των τοπικών κοινωνιών
- Με τη συστηµατική περιφρούρηση του Πάνειου Όρους και από τους 
δύο ∆ήµους.
Είναι σαφές ότι η ανεµογεννήτρια πολύ µεγάλης ισχύος που επιχει-
ρείται να εγκατασταθεί στο Κερατοβούνι αποτελεί τον προποµπό για 
την εγκατάσταση επιπλέον 24 ανεµογεννητριών.
Οι ∆ήµοι Λαυρεωτικής και Σαρωνικού αντιτίθενται σθεναρά σε κάθε 
απειλή της ακεραιότητας του Πανείου όρους, σε κάθε επένδυση που 
παραβιάζει τη φέρουσα ικανότητα των δύο περιοχών και καταστρέφει 
ένα σηµαντικό πνεύµονα οξυγόνου της Ανατολικής Αττικής. Η Επι-
τροπή είναι σε πλήρη εγρήγορση και άµεσα θα ενηµερώσει τους πο-
λίτες των δύο ∆ήµων για την κλιµάκωση των αγώνα.

Οι δήµοι Λαυρεωτικής και 
Σαρωνικού κατά της εγκατάστασης 
ανεµογεννητριών στο Πάνειο όρος

∆ήμαρχος Μαραθώνα: Τι μας 
«άφησε» η φωτιά στη ΒΑ Αττική
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O 
Χαράλαµπος Μπονάτσος 
υπογραµµίζει ότι η νέα δι-
οίκηση έδωσε έµφαση 
στην καθηµερινότητα των 

κατοίκων και έθεσε ως άµεση προτε-
ραιότητα τους άξονες «καθαριότητα – 
φωτισµός – πράσινο», αλλά δεν µέ-
νει µόνο εκεί, καθώς αναφέρεται και 
σε µια σειρά από τοµείς στους οποίους 
εστίασε η δηµοτική αρχή τους πρώτους 
µήνες της πενταετούς δηµοτικής περι-
όδου.

n  Κύριε δήµαρχε, ποιος ήταν ο 
πρωταρχικός σας στόχος όταν ανα-
λάβατε τα ηνία του δήµου Φιλοθέ-
ης – Ψυχικού;
Ο πρωταρχικός µας στόχος ήταν και εί-
ναι να επανέλθει το συντοµότερο δυ-
νατόν η κανονικότητα στην καθηµε-
ρινότητα του δηµότη. Αυτό σηµαίνει 
καθαριότητα, φωτισµός, πράσινο. Τα 
προβλήµατα που υπήρχαν σε αυτό το τρί-
πτυχο ήταν πολλά και έπρεπε πρώτα να 
επιλύσουµε εσωτερικά ζητήµατα ώστε 
µπορέσουµε να προχωρήσουµε.

Στον προϋπολογισµό του 2024 που 
κατήρτισε η προηγούµενη διοίκηση, δεν 
είχε γίνει καµία πρόβλεψη για συµβασι-
ούχους στον τοµέα της Καθαριότητας. 
Είµασταν υποστελεχωµένοι και γι αυτό 
σπεύσαµε να εξασφαλίσουµε προσωπι-
κό για την εύρυθµη λειτουργία της Υπη-
ρεσίας, µέσω προγραµµάτων όπως το 
55-67 της ∆ΥΠΑ. 

Χρησιµοποιούµε χρηµατοδοτικά 
εργαλεία που δεν είχαν χρησιµοποιη-
θεί ποτέ στον ∆ήµο µας, µε σεβασµό στα 
χρήµατα των κατοίκων, αφού οι θέσεις 

Έναν πρώτο απολογισµό του έργου του κάνει µέσω της Today Press ο δήµαρχος Φιλοθέης – Ψυχικού.

‘‘

Mε γνώµονα το 
τρίπτυχο καθαριότητα-
φωτισµός-πράσινο, 
είναι υπό ίδρυση ένας 
νέος Οργανισµός 
Εσωτερικής 
Υπηρεσίας, µέσω του 
οποίου στοχεύουµε 
να ενισχύσουµε µε 
µόνιµο προσωπικό 
όλες τις Υπηρεσίες 
µας.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΤΣΟΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ – ΨΥΧΙΚΟΥ

Πρώτος μας στόχος να 
επανέλθει η κανονικότητα στην 

καθημερινότητα του δημότη

‘‘



αυτές επιδοτούνται.
Εκτός από την υποστελέχωση έχου-

µε να αντιµετωπίσουµε και το µεγάλο 
πρόβληµα του απαρχαιωµένου στόλου. 
∆ιεκδικούµε χρηµατοδοτικό πρόγραµ-
µα για την αντικατάστασή του, ενώ πα-
ράλληλα προχωράµε σε µίσθωση 
οχηµάτων για να µπορούµε να ανταπε-
ξέλθουµε στις τρέχουσες υποχρεώσεις 
µας. Σύντοµα θα προστεθούν καινού-
ρια, αποτελεσµατικά οχήµατα στον στό-
λο του ∆ήµου.

n  Όσον αφορά τον Φωτισµό και 
το Πράσινο;
Οι Τεχνικές Υπηρεσίες έχουν ήδη ξεκι-
νήσει την αντικατάσταση των καµµένων 
λαµπτήρων, ενώ σταδιακά ενισχύουν 
και το υπάρχον δίκτυο ηλεκτροφωτι-
σµού όπου χρειάζεται. Χαρακτηριστικό 
παράδειγµα η οδός Μπότσαρη στη Φι-
λοθέη, όπου το πάγιο και χρονίζον αίτη-
µα των κατοίκων για επαρκή δηµοτικό 
φωτισµό, ικανοποιήθηκε.

Στα σκαριά βρίσκεται και το -πολύ 
σηµαντικό για τη διατήρηση της φυσι-
ογνωµίας του προαστίου µας- Μητρώο 
Πρασίνου που αποτελούσε µια από τις 
βασικές προεκλογικές µας δεσµεύσεις, 
καθώς και ο Κανονισµός µέσω του οποί-
ου θα αυστηροποιήσουµε τις διαδικασί-
ες που αφορούν στις κοπές των δέντρων.

n  Ισχύει ότι είναι υπό ίδρυση ένας 
νέος Οργανισµός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας;
Ακριβώς, µε γνώµονα λοιπόν το τρίπτυ-
χο καθαριότητα-φωτισµός-πράσινο, εί-
ναι υπό ίδρυση ένας νέος Οργανισµός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας, µέσω του οποί-
ου στοχεύουµε να ενισχύσουµε µε µόνι-
µο προσωπικό όλες τις Υπηρεσίες µας. 
Οι διαδικασίες έχουν ξεκινήσει.

n  Βρισκόµαστε λίγες ηµέρες πριν 
την έναρξη της νέας σχολικής χρο-
νιάς. Ποιες εργασίες έγιναν από 
πλευράς δήµου στις σχολικές µο-
νάδες;
Αναβαθµίζουµε, ανακαινίζουµε και εξο-
πλίζουµε τα σχολεία µας και αρκετές 
από τις παρεµβάσεις µας πραγµατοποι-
ήθηκαν µέσα στο καλοκαίρι. Πλέον, η 
εικόνα των εκπαιδευτικών µας συγκρο-
τηµάτων είναι τελείως διαφορετική, µε 
κτίρια όµορφα και ασφαλείς χώρους. 
Αλλάξαµε µονώσεις σε στέγες, ανα-
καινίσαµε εξολοκλήρου τα γήπεδα που 
αθλούνται καθηµερινά οι µαθητές, τους 
προαύλιους χώρους και τις αίθουσες 
πολλαπλών χρήσεων, τοποθετήσαµε 
καινούριους χλοοτάπητες, ανανεώσαµε 
αθλητικούς και αστικούς εξοπλισµούς 
και άλλα πολλά.

Επίσης, εξασφαλίσαµε τις χρήσεις 
γης για ένα οικόπεδο που είχε αποκτή-
σει προ ετών ο ∆ήµος στην περιοχή του 

Ψυχικού, στο οποίο θα ανεγερθεί ένας 
νέος δηµοτικός βρεφονηπιακός σταθ-
µός. Είναι ένα εξαιρετικό νέο για την 
Κοινότητα και για το προάστιό µας, γιατί 
θα είναι η πρώτη φορά µετά από πολλά 
χρόνια που χτίζεται καινούριο σχολείο.

Και δεν σταµατάµε εδώ. Με έκτα-
κτη χρηµατοδότηση από το Υπουργείο 
Εσωτερικών ξεκινάµε τις διαδικασίες 
για ένα µεγάλο έργο στον παλιό παιδι-
κό σταθµό στην Αγία Βαρβάρα. Πρόκει-
ται για µια παλιά κλασική µονοκατοικία 
η οποία θα χρησιµοποιηθεί ως ∆ηµοτι-
κό Κατάστηµα. Το έργο δηµοπρατείται 
σύντοµα.

n  Σε τι επίπεδο βρίσκονται οι 
αθλητικές υποδοµές του δήµου 
και ποιες παρεµβάσεις πραγµατο-

ποιείτε;
Είµαστε στην τελική ευθεία ολοκλήρω-
σης της πλήρους ανακαίνισης και ανα-
βάθµισης του Αθλητικού Κέντρου του 
Νέου Ψυχικού, το οποίο παραδίδεται 
πλήρως λειτουργικό µε την πισίνα του 
στους δηµότες το φθινόπωρο.

Επαναφέραµε το πρόγραµµα 
«Άθληση για Όλους» που ήταν ανενερ-
γό από το 2011, προσλαµβάνοντας προ-
πονητές πτυχιούχους ΤΕΦΑΑ. Πρό-
κειται για ένα πρόγραµµα για όλες τις 
ηλικιακές οµάδες, που δεν θα διεξάγε-
ται απαραίτητα σε αθλητικές εγκαταστά-
σεις αλλά και σε πλατείες και πάρκα.

Ταυτόχρονα, ξεκινάµε και πρόγραµ-
µα θεραπευτικής γυµναστικής, όπου οι 
εξειδικευµένοι γυµναστές σε συνεργα-
σία µε φυσικοθεραπευτές και ορθοπαι-

δικούς θα αντιµετωπίζουν την κάθε πε-
ρίπτωση ξεχωριστά.

n  Προχωράτε και στο Μητρώο 
Εθελοντών
Επειδή η όλη διαδικασία επαναφοράς 
της κανονικότητας αλλά και αναβάθµι-
σης της καθηµερινότητας των δηµοτών 
είναι συµµετοχική, δηµιουργήσαµε Μη-
τρώο Εθελοντών σε έξι τοµείς, µεταξύ 
των οποίων και η Πολιτική Προστασία, 
στην οποία δίνουµε µεγάλη έµφαση. 
Ήδη καταρτίζονται σχέδια αντιµετώπι-
σης εκτάκτων αναγκών µε τη συµµετο-
χή των εθελοντών µας και πάντα σε αγα-
στή συνεργασία µε την Πυροσβεστική 
Υπηρεσία.

n  Πως θα αντιµετωπίσετε την πα-

ράνοµη στάθµευση
Ένα από τα µεγάλα προβλήµατα της κα-
θηµερινότητας των δηµοτών µας, είναι 
η κακή -και ενάντια στο κοινωνικό σύ-
νολο, αν µου επιτρέπεται- συνήθεια της 
παράνοµης στάθµευσης, µε αποτέλεσµα 
την παρακώλυση της κυκλοφορίας των 
οχηµάτων και της βαδισιµότητας των πε-
ζών.

Γι’ αυτό αποφασίσαµε να ξεκινή-
σουν αιφνιδιαστικοί έλεγχοι της ∆ηµοτι-
κής Αστυνοµίας σε «προβληµατικά» ση-
µεία του οδικού δικτύου και πλατείες. Το 
αποτέλεσµα ήταν να επιδοθούν δεκάδες 
κλήσεις για πλείστες παραβάσεις σε πα-
ράνοµα σταθµευµένα ΙΧ και να αφαιρε-
θούν αυτοσχέδια εµπόδια από πεζοδρό-
µια (χαρακτηριστικό παράδειγµα η 25ης 
Μαρτίου, ο εµπορικός δρόµος του Νέου 
Ψυχικού).

Και σ’ αυτό το σηµείο θα ήθελα να 
τονίσω ότι η κίνηση αυτή δεν γίνεται για 
εισπρακτικούς λόγους. Σαφώς και πρό-
κειται για ένα έσοδο, αλλά ο βασικός 
στόχος είναι η αλλαγή της νοοτροπίας 
των πολιτών. Είναι αναφαίρετο δικαίω-
µά τους να είναι απαιτητικοί από τη ∆η-
µοτική Αρχή, αλλά θα πρέπει να γνωρί-
ζουν και τις υποχρεώσεις τους. Θα µπει 
ένα τέλος στην αλόγιστη και άναρχη 
στάθµευση στον ∆ήµο µας. Η ∆ηµοτική 
Αστυνοµία θα επιχειρεί πλέον και απο-
γευµατινές ώρες και Σαββατοκύριακα.

n  Ποιες οι σηµαντικότερες δρά-
σεις σας στην φροντίδα των ζώων 
συντροφιάς;
Ως ∆ηµοτική Αρχή δίνουµε µεγάλη ση-
µασία στη φιλοζωία και τους µικρούς τε-
τράποδους φίλους µας. Οι δράσεις µας 
είναι συνεχείς και σε αυτόν τον τοµέα. 
Μοιράσαµε ήδη 4,2 τόνους premium γα-
τοτροφής στους εθελοντές δηµότες που 
φροντίζουν αποικίες αδέσποτων και θα 
δοθούν και άλλοι 5 τόνοι µέχρι τον ∆ε-
κέµβριο. Είναι η πρώτη φορά που προ-
σφέρεται τόσο µεγάλη ποσότητα τροφής 
και µάλιστα τέτοιας εξαιρετικής ποιότη-
τας. Κι αυτό διότι αντιµετωπίζουµε τα 
αδέσποτα σαν τα δικά µας οικόσιτα ζώα, 
στοχεύοντας όχι µόνο στην επιβίωσή 
τους αλλά στην ευζωία τους.

Παράλληλα, υπό κατασκευή βρί-
σκονται 15 σπιτάκια για τις γάτες τα 
οποία θα τοποθετηθούν στα σηµεία που 
συγκεντρώνονται καθώς και ενηµερω-
τικές πινακίδες για τις υποχρεώσεις των 
φιλόζωων.

Το πρόγραµµα των στειρώσεων 
συνεχίζεται και ταυτόχρονα δηµιουρ-
γήθηκε η καινούρια σελίδα «Υιοθετώ» 
για να βρίσκουν οικογένεια τα ζώα συ-
ντροφιάς. Όσον αφορά στα δεσποζόµε-
να σκυλάκια, έχουν ξεκινήσει όλες οι δι-
αδικασίες για δυο πάρκα στο Ψυχικό και 
τη Φιλοθέη, που πρόκειται να λειτουργή-
σουν το αµέσως επόµενο διάστηµα.
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ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΤΣΟΣ ΓΙΑ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024
Τέτοιες προσπάθειες είναι
και προς τη σωστή κατεύθυνση
Η Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024, για τους 
ΟΤΑ και τους συνεργαζόµενους Φορείς 
τους, θα πραγµατοποιηθεί στο MEC 
Παιανίας στις 21 και 22 Οκτωβρίου 
2024. Θεωρείται από τα σηµαντικότερα 
γεγονότα στο χώρο της αυτοδιοίκησης. 
Πόσο πιστεύετε αυτές προσπάθειες βο-
ηθούν τους δήµους;

Είναι αυτονόητο πως τέτοιες προ-
σπάθειες είναι και προς τη σωστή κα-
τεύθυνση και απαραίτητες για τους δή-
µους του “αύριο”. Η Έκθεση αυτή θα 
αποτελέσει ένα πολύ χρήσιµο εργαλείο 
για τους δήµους µας και θα έχουµε την ευκαιρία να ενηµερωθούµε για τα νέα δεδοµένα που 
έχουν δηµιουργηθεί.  
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Ο 
κ. Μαριόλης, με αφο-
σίωση, όραμα και μια 
νέα προσέγγιση, έχει 
οδηγήσει την Ελλη-

νική Πυγμαχία σε αυτές τις ιστορι-
κές επιτυχίες. Είναι ο άνθρωπος 
που, με σκληρή δουλειά και επιμο-
νή, έχει θέσει τα θεμέλια για ένα λα-
μπρό μέλλον γεμάτο επιτυχίες, δημι-
ουργώντας ένα υγιές και διαφανές 
περιβάλλον για το άθλημα στη χώ-
ρα μας. ο κ. Μαριόλης έχει καταφέ-
ρει όχι μόνο να οδηγήσει την Εθνι-
κή Ομάδα σε νέες επιτυχίες, αλλά 
και να φέρει κάθαρση και διαφά-
νεια στον χώρο, θέτοντας γερές βά-
σεις στην Ελληνική Ομοσπονδία 
Πυγμαχίας.

n  Κύριε Μαριόλη, η Εθνική 
Ομάδα Πυγμαχίας πέτυχε τερά-
στιες διακρίσεις, με τα "γαλανό-
λευκα γάντια" να κατακτούν 120 
μετάλλια σε διεθνείς διοργανώ-
σεις. Πώς αισθάνεστε για αυτές 
τις επιτυχίες;
Είμαι εξαιρετικά περήφανος για τα 
παιδιά μας και για όλα όσα έχουν πε-
τύχει. Αυτά τα 120 μετάλλια δεν εί-
ναι απλά αριθμοί – αντιπροσωπεύ-
ουν τον κόπο, την αφοσίωση και τη 

θυσία των αθλητών, των οικογενει-
ών τους, των προπονητών και όλων 
των μελών της ομάδας. Είναι μια 
συλλογική επιτυχία που δείχνει ότι 
η Ελληνική Πυγμαχία βρίσκεται σε 
εξαιρετική τροχιά. Τα «γαλανόλευ-
κα γάντια» κατάφεραν να σηματο-
δοτήσουν την Ελλάδα στον αθλητι-
κό «χάρτη» της Διεθνούς Πυγμαχίας 
και αυτό είναι κάτι για το οποίο μπο-
ρούμε όλοι να είμαστε υπερήφανοι.

n  Το επίτευγμα της υποψηφι-
ότητας για το ρεκόρ Guinness 
είναι σημαντικό. Πώς βλέπετε 
αυτή την αναγνώριση και τι ση-
μαίνει για την Ελληνική Πυγμα-
χία;
Είναι μια εξαιρετική τιμή και μια 
απόδειξη του σκληρού έργου 
που έχουμε επιτελέσει. Το γεγο-
νός ότι προταθήκαμε για το ρεκόρ 
Guinness ως η ομοσπονδία που κα-
τέκτησε μετάλλια σε όλες τις κατη-
γορίες είναι ένας θρίαμβος για το 
άθλημα και για τη χώρα μας. Δεί-
χνει ότι η Ελληνική Πυγμαχία έχει 
εδραιωθεί δυναμικά στο παγκόσμιο 
στερέωμα και ότι μπορούμε να επι-
τύχουμε ακόμα περισσότερα στο 
μέλλον. Αυτή η αναγνώριση μας δί-

νει την ώθηση να συνεχίσουμε να 
δουλεύουμε με ακόμη μεγαλύτερη 
αφοσίωση και πάθος.
n  Κύριε Μαριόλη, η διοίκηση 
σας έχει πραγματοποιήσει ση-
μαντικές μεταρρυθμίσεις στον 
χώρο της πυγμαχίας. Ποιες 
ήταν οι κύριες κατευθυντήριες 
γραμμές που ακολουθήσατε για 
την ανάπτυξη του αθλήματος;
Οι μεταρρυθμίσεις που εφαρμόσα-
με είχαν ως στόχο τη δημιουργία 
ενός συστήματος που να λειτουργεί 
με διαφάνεια, τάξη και νομιμότητα. 
Από την αρχή, θελήσαμε να εδραι-
ώσουμε αυτές τις αξίες και αρχές, οι 
οποίες αγκαλιάστηκαν από όλη την 
πυγμαχική «οικογένεια». Παράλ-
ληλα, δημιουργήσαμε ένα ευέλικτο 
διοικητικό μοντέλο, απαλλαγμένο 
από γραφειοκρατικές αγκυλώσεις, 
ώστε να μπορούμε να είμαστε όσο 
το δυνατόν πιο αποδοτικοί και απο-
τελεσματικοί σε όλες μας τις ενέρ-
γειες.

n  Η Ομοσπονδία σας έχει ανα-
λάβει σημαντικές κοινωνικές 
δράσεις και πρωτοβουλίες. 
Ποιο είναι το κίνητρο πίσω από 
αυτές τις ενέργειες;

Η πυγμαχία είναι κάτι περισσότε-
ρο από ένα άθλημα είναι ένας τρό-
πος να καλλιεργούμε αξίες όπως η 
αλληλεγγύη και η προσφορά στον 
συνάνθρωπο. Συμμετέχουμε ενερ-
γά και διοργανώνουμε φιλανθρω-
πικές εκδηλώσεις, προσπαθώντας 
να αναπτύξουμε έναν ισχυρό εθε-
λοντισμό στην αθλητική κοινότη-
τα. Ο αθλητισμός διδάσκει κοινω-
νικές αξίες, και αυτές προσπαθούμε 
να προάγουμε μέσα από τις δράσεις 
μας.

n  Η Ομοσπονδία έχει αναλά-
βει πρωτοβουλίες για την κατα-

Η καταπολέμηση της βίας 
και του εκφοβισμού στον 
αθλητισμό είναι από τις 
κύριες προτεραιότητές μας

ΧΆΡΗΣ ΜΑΡΙΌΛΗΣ
ΠΡΌΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΊΑΣ ΠΥΓΜΑΧΊΑΣ

«Μαζί, θα καταφέρουμε
να πάμε την ελληνική Πυγμαχία ακόμη πιο ψηλά.
ΕΝΩΜΈΝΟΙ ΣΑΝ ΜΙΑ «ΓΡΟΘΙΆ»!
Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πυγμαχίας, κ. Χάρης Μαριόλης, είναι ο άνθρωπος «πίσω» από την πιο λαμπρή 
περίοδο της Ελληνικής Πυγμαχίας. Υπό την ηγεσία του, το άθλημα όχι μόνο έχει αναγεννηθεί, αλλά διανύει τη μεγαλύτερη 
και σπουδαιότερη «άνθηση» στην ιστορία του. Τα «γαλανόλευκα γάντια» πλέον λάμπουν σε όλες τις διεθνείς διοργανώσεις, 
κατακτώντας τις κορυφές του παγκόσμιου αθλητισμού. Η Εθνική Ομάδα Πυγμαχίας κατάφερε να χαρίσει ανείπωτη 
υπερηφάνεια στη χώρα μας, με μια επίδοση που αγγίζει τα όρια του «θρύλου». Έχοντας ήδη κατακτήσει 120 μετάλλια, η 
ομάδα αυτή έθεσε νέα πρότυπα αριστείας και καθιέρωσε την Ελλάδα ως απόλυτη δύναμη στον παγκόσμιο αθλητισμό. Αυτή η 
ιστορική επιτυχία είχε αποτέλεσμα για πρώτη φορά η Ελληνική Ομοσπονδία Πυγμαχίας να προταθεί για το ρεκόρ Guinness.
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πολέμηση της βίας και του εκφοβισμού 
στον αθλητισμό. Ποιες ενέργειες έχετε 
κάνει προς αυτή την κατεύθυνση;
Η καταπολέμηση της βίας και του εκφοβι-
σμού στον αθλητισμό είναι από τις κύρι-
ες προτεραιότητές μας. Διοργανώσαμε την 
«Ημερίδα για τη Βία» σε συνεργασία με δι-
άφορους φορείς, για την ευαισθητοποίηση 
και ενημέρωση της αθλητικής οικογένειας 
και του κοινού σχετικά με αυτά τα φαινόμενα. 
Επιπλέον, έχουμε ξεκινήσει καμπάνιες ευαι-
σθητοποίησης και εκπαιδευτικά προγράμμα-
τα για την πρόληψη και αντιμετώπιση τέτοιων 
φαινομένων, ενώ στηρίζουμε και φιλανθρω-
πικές δράσεις που προάγουν την κοινωνική 
ευημερία.

n  Αναφέρατε τη διαφάνεια και τη δικαιο-
σύνη. Ποια ήταν τα βήματα που κάνατε για 
να επιβάλετε την κάθαρση στον χώρο της 
πυγμαχίας;
Από την πρώτη στιγμή, η διοίκησή μας δεσμεύ-
τηκε να εξαλείψει οποιαδήποτε μορφή δια-
φθοράς ή αδιαφάνειας. Σε συνεργασία με τις 
αρμόδιες αρχές, ξεκινήσαμε ελέγχους στα οικο-
νομικά και τις διαδικασίες της ομοσπονδίας, και 
καταστήσαμε σαφές ότι δεν υπάρχει καμία ανο-
χή σε παρατυπίες. Η διαφάνεια και η νομιμότη-
τα είναι προτεραιότητές μας, και δεν θα διστά-
σουμε να συνεχίσουμε την προσπάθεια αυτή.

n  Οι εκλογές για την ηγεσία της Ομοσπον-
δίας είναι κοντά. Ποιο είναι το όραμά σας 

για το μέλλον της Ελληνικής Πυγμαχίας;
Το όραμά μου είναι η συνέχιση της πορείας 
ανάπτυξης και εξωστρέφειας της Ελληνικής 
Πυγμαχίας. Θέλουμε να ενισχύσουμε την πα-
ρουσία μας σε Διεθνείς Διοργανώσεις και να 
δημιουργήσουμε ακόμη περισσότερες ευκαι-
ρίες για τους νέους αθλητές μας. Επίσης, σκο-
πεύουμε να επενδύσουμε στην εκπαίδευση 
και την κατάρτιση των προπονητών μας, ώστε 
να μπορούν να παρέχουν την καλύτερη δυνα-
τή υποστήριξη στους αθλητές. Στόχος μας είναι 
να δημιουργούμε νέες ευκαιρίες για τους νέους 
αθλητές, διασφαλίζοντας πάντα ότι η ομοσπον-
δία μας λειτουργεί με διαφάνεια και νομιμό-
τητα. Η επόμενη ημέρα είναι γεμάτη προκλή-
σεις, αλλά και ευκαιρίες, και είμαστε έτοιμοι 

να τις αντιμετωπίσουμε. Το μέλλον της Ελλη-
νικής Πυγμαχίας είναι λαμπρό, και με τη στή-
ριξη όλων, μπορούμε να το κάνουμε ακόμα πιο 
ισχυρό.

n Ποιο μήνυμα θα θέλατε να στείλετε 
στους αθλητές και στους φιλάθλους της 
πυγμαχίας στην Ελλάδα;
Θέλω να πω ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους 
τους αθλητές, τους προπονητές, και τους φιλά-
θλους μας. Χωρίς την υποστήριξή σας, τίποτα 
από αυτά που πετύχαμε δεν θα ήταν δυνατό. 
Συνεχίστε να πιστεύετε στον εαυτό σας και στις 
δυνατότητες του αθλήματος. Μαζί, θα καταφέ-
ρουμε να πάμε την Ελληνική Πυγμαχία ακόμη 
πιο ψηλά. Ενωμένοι σαν μια «γροθιά»! 

ΧΆΡΗΣ ΜΑΡΙΌΛΗΣ
ΠΡΌΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΉΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΊΑΣ ΠΥΓΜΑΧΊΑΣ

«Μαζί, θα καταφέρουμε
να πάμε την ελληνική Πυγμαχία ακόμη πιο ψηλά.
ΕΝΩΜΈΝΟΙ ΣΑΝ ΜΙΑ «ΓΡΟΘΙΆ»!
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Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

Ηθική και Αισθητική Τέχνη, 
Τεχνολογία και Κοινωνία

Εάν έµειναν στην αιωνιότητα τα αρχαία ποιητικά δράµατα είναι γιατί ασχολήθηκαν µε την ελάχιστη
κοινωνική µονάδα, την «πόλη-κράτος» και τα απαραίτητα όρια τής ατοµικής διονυσιακής ελευθερίας έτσι ώστε

να µην φτάσουµε στην υπερβολή, που οδηγεί πάντοτε σε καταστροφές κάθε είδους.

Τ
ο «εγώ» και το «εµείς» 
σε συνδηµιουργική συ-
νεργασία και σε καµία 
περίπτωση σε ασύµφο-

ρη µετωπική αντιπαράθεση.
«Πόλις εστί νόµω». 
Ηθική και Αισθητική συνδέ-

θηκαν από τον Αριστοτέλη ως 
αναπόσπαστοι πόλοι σε έναν αξε-
διάλυτο ισχυρό ηλεκτροµαγνήτη.

Βεβαίως, η αρχαία ∆ηµοκρα-
τία αστόχησε µε την θανατική κα-
ταδίκη τού Σωκράτη, την αυτοεξο-
ρία και τον µαρτυρικό θάνατο των 
δύο µέγιστων τραγικών ποιητών 
Αισχύλου και Ευριπίδη και πολ-
λών άλλων. Εδώ ταιριάζει τέλεια 
το ρητό «εν αµίλλαις πονηραίς 
αθλιότερος ο νικήσας!!!».

Ο αριβισµός δεν είναι µετανε-
ωτερική επινόηση. Σήµερα όµως, 
µε τις τεχνολογικές δυνατότητες, 
µε την ροµποτική Τεχνητή Νοη-
µοσύνη, µε το αµφίστοµο εργα-
λείο τής ∆ιαφήµισης µέσω Πλη-
ροφορικής και Κυβερνητικής, τα 
fake news συναγωνίζονται – σε 
καταναλωτική επιτυχία – βραχύ-
βια «µίας χρήσεως» προϊόντα υπο-
κουλτούρας, που δηµιουργούν 
θλιβερούς σταρ κι αναβιβάζουν 
επίχρυσες µετριότητες στην κορυ-
φή τής πυραµίδας ενός πνευµα-
τικού Χρηµατιστηρίου Αξιών γε-
µάτου φούσκες, παπαγαλάκια και 
άλλα παρασιτικά είδη.

Ο εξ αντιθέτου νεοφασισµός 
τής λεγοµένης «πολιτικής ορθότη-
τας» απαγόρευσε τη χρήση λέξε-
ων όπως «ταλέντο», «έµπνευση», 
“poeta vates”… Είναι επιτακτική 
η ανάγκη επιστροφής στον Ορ-
θό Λόγο. Καλός ο σουρεαλισµός 
ως τάση φυγής, καλό και το «θέ-
ατρο τού παραλόγου» ως ποιητι-
κή διαµαρτυρία, όταν οχυρωνόµα-
στε όµως πίσω από το Μοντέρνο, 

το Μεταµοντέρνο, το µετά το Με-
ταµοντέρνο µε αποκλειστική ιδι-
οτελή πρόθεση να κρύψουµε την 
προχειρότητα, την επιπολαιότη-
τα, τη χαοτική έλλειψη κοινωφε-
λούς στόχου και προοπτικής, τότε 
τα πράγµατα γίνονται πλέον πο-
λύ σοβαρά και χρήζουν επιστηµο-
νικής και πλατιάς λαϊκής συζητή-
σεως έτσι ώστε να επιτευχθεί µία 
γόνιµη ζύµωση που επηρεάσει 
συνδηµιουργικά το αναγεννησι-
ακό µέλλον τού Πανανθρώπινου 

Πολιτισµού.
Το λειτούργηµα τής Κριτικής 

καθίσταται σήµερα περισσότε-
ρο ηρωικό παρά ποτέ, όσο δονκι-
χωτικό κι αν φαντάζει στα µάτια 
των στυγνών τεχνοκρατών. ∆εν 
έγινε ποτέ καµία ανακάλυψη εάν 
κάποιος «Ποιητής» δεν την είχε 
οραµατιστεί προηγουµένως (παρα-
φράζοντας την διάσηµη ρήση τού 
Πατέρα τής Ψυχανάλυσης).

Το «Περί Ύψους» του Λογγί-
νου πρέπει να επανέλθει στο προ-

σκήνιο. Τα γραπτά τού άρτι µε-
ταστάντος Χρήστου Γιανναρά 
πρέπει να µελετηθούν αναλυτικά 
µακριά από µικροπολιτικές σκοπι-
µότητες. Πρέπει να διαφυλαχθεί 
θεσµικά και να αξιοποιηθεί πρα-
κτικά η πλαστικότητα τής ελληνι-
κής γλώσσας να εκφράζει λεπτές 
καινοφανείς ιδεολογικές και αι-
σθητικές αποχρώσεις (και µέσα 
από την άπειρη ελευθερία εισα-
γωγής νεολογισµών που σηµαί-
νουν κάτι).

Βεβαίως, η Ποίηση διεθνώς 
έχει καταντήσει µεταποίηση, πα-
ραποίηση, εαυτισµός και οι διά-
φοροι «µαταιοκάµατοι» [δικής µου 
κοπής αυτός ο νεολογισµός] δια-
γκωνίζονται γύρω από τις διάφο-
ρες παραεξουσίες προκειµένου να 
προσκοµίσουν άµεσα οικονοµικά 
οφέλη που θα θρέψουν έτι περαι-
τέρω τον υπέρογκο «εγω-τ-ισµό» 
και την παθολογική, υπεραναπλη-
ρωµατική µαταιοδοξία τους.

Όµως το θέµα, για όλους τους 
εχέφρονες πνευµατικούς εργάτες, 
δεν είναι «να είσαι ο πρώτος στην 
Κόλαση αλλά ο τελευταίος στον 
Παράδεισο». Αλλιώς κάθε ατοµι-
κιστική υπέρβαση τού µέτρου κα-
θιστά το άτοµο «µίασµα» για την 
Παγκόσµια Πόλη των Ιδεών. Και 
τότε κινητοποιείται ο συµπαντι-
κός µηχανισµός τής Νεµέσεως: 
Άτη-Ύβρις-Νέµεσις-Τίσις-Κατα-
στροφή.

Επειδή οι οικολογικές ισορ-
ροπίες έχουν διασαλευθεί, η 
Ηθική είναι σε διάσταση (δεν 
έχει βγει ακόµη το διαζύγιο) από 
την Αισθητική, την Τέχνη, την 
Τεχνολογία και την Κοινωνία, 
καιρός είναι να κρούσουµε τον 
κώδωνα κινδύνου και να συν-
δυάσουµε παραγωγικά τις συν-
δηµιουργικές µας ικανότητες και 
δεξιότητες προκειµένου να διαρ-
κέσουν τα όποια πολιτιστικά µας 
επιτεύγµατα. Αλλά ακόµα κι αν 
µας ξεχάσουν, όπως γράφει ο 
Τσέχωφ ή ο Σεφέρης (στον «Βα-
σιλιά τής Ασίνης»), ας φύγουµε 
από αυτόν τον υπέροχο, όµορφο 
κόσµο µε ήσυχη τη συνείδηση 
πως κάναµε ό,τι καλύτερο µπο-
ρούσαµε (κι ό,τι δεν µπορούσα-
µε κι αυτό το επιχειρήσαµε) για 
την ευηµερία τής Γης και Σύµπα-
ντος Κόσµου.

Το θέµα, για όλους τους εχέφρονες πνευµατικούς εργάτες, δεν είναι
«να είσαι ο πρώτος στην Κόλαση αλλά ο τελευταίος στον Παράδεισο».
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Θεατρικός απολογισμός ενός δραματικού 
(γενικώς) εμπόλεμου καλοκαιριού

Φ
ωτιές, πυρκαγιές, εµπρη-
σµοί (δασικοί, καλλιτε-
χνικοί, νοητικοί, πνευ-
µατικοί – δεν ξέρω ποιοι 

είναι οι χειρότεροι και πώς κατατάσσο-
νται σε αξιολογική-απαξιωτική κλίµα-
κα από το µηδέν έως το µείον άπειρον). 
Φτάσαµε στην δυσάρεστη θέση τής κρι-
τικής αφασίας, της παραδοχής «το µη 
χείρον βέλτιστον», να επικροτούµε το 
αυτονόητο και να επιβραβεύουµε το ορ-
θολογικό.

Σε ένα δαιδαλώδες χαοτικό πολιτι-
στικό σύστηµα, µε την εντροπία στο ζε-
νίθ της και µε τις αυτοκαταστροφικές 
τάσεις φυγής να έχουν χτυπήσει – κυρι-
ολεκτικά – κόκκινο, βρισκόµαστε έντρο-
µοι στο σηµείο καµπής ενός µετασχηµα-
τιζόµενου Πολιτισµού όπου το να µένεις 
«ενεός» είναι το λιγότερο που θα µπο-
ρούσε να επιλέξει ένας πνευµατικός άν-
θρωπος έντιµος, ηθικός, φιλάνθρωπος, 
φιλόζωος, αξιοπρεπής, νουνεχής… Πα-
ραθέτω όλα ετούτα τα επίθετα (λίγο ή 
πολύ συνώνυµα) γιατί τελούµε υπό δι-
ωγµόν απαξάπαντες (τε απαξάπασαι) 
οι ρασιοναλιστές από τις Κασσάνδρες 
που ευαγγελίζονται – ως Ηρόστρατοι – 
το απόλυτο Χάος, λες κι έτσι θα νιώσει 
καλύτερα ο ταραγµένος ψυχισµός τους.

Τα τελευταία χρόνια κάθε φορά που 
«κατεβαίνουµε» στην Επίδαυρο πάµε 
µε σφιγµένη καρδιά, γιατί δεν ξέρου-
µε τι αµετροέπεια, ανοησία, απρονοη-
σία, επιπολαιότητα, προχειρότητα, αλα-
ζονεία, δοκησισοφία (προσθέστε όσα 
συνώνυµα θέλετε και πάλι µέσα θα εί-
στε…) θα αντιµετωπίσουµε πάλι.

Έτσι, όταν δούµε κάτι καλό, που σέ-
βεται την Παράδοση, το κοινό, τον Ορ-
θό Λόγο κι έχει (αποδεδειγµένα) πολλή 

βάσανο, έρευνα, µελέτη, προετοιµασία 
ΠΡΙΝ το τελικώς καταναλωνόµενο (και 
καταναλώσιµο) πολιτιστικό προϊόν, τό-
τε επικροτούµε µε χέρια και µε πόδια, 
ενθουσιαζόµαστε, εκστασιαζόµαστε, συ-
γκινούµαστε, κλαίµε από χαρά, αφού 
δεν χάθηκαν ακόµη όλα.

Αυτά  ακριβώς ένιωσα στην τελευ-
ταία επιδαύρεια φεστιβαλική παράστα-
ση µε την οποία έκλεισε κι αυτό το πολύ-
παθο καλοκαίρι.

Μιλάω για τις αξιοθαύµαστες, συ-
γκινητικές, σύγχρονες και διαχρονικές, 
επικαιροποιηµένες «Ικέτιδες» σε σκηνο-
θεσία τής εκπληκτικής για την ερευνητι-
κή της επάρκεια Μαριάννας Κάλµπαρη 
(σε συµπαραγωγή Θεάτρου Τέχνης και 
Θεάτρου τού Νέου Κόσµου), µε πεντη-
κονταµελή Χορό, ακροβάτες, χορωδία 
µε επικεφαλής την µελωδικότατη Μαρί-
να Σάττι, σε αξιοθαύµαστη δραµατουρ-
γική επεξεργασία (και εµπλουτισµό µε 

άλλα δραµατικά κείµενα) τής λαγαρής, 
εύηχης, ρυθµικότατης µετάφρασης τού 
Ιωάννη Γρυπάρη [επιτέλους, ακούσα-
µε σωστά ελληνικά στο κοίλον της Επι-
δαύρου και ∆ΕΝ ψάχναµε στους αγγλι-
κούς υπέρτιτλους να δούµε τι περίπου 
λένε οι επί ορχήστρας ηθοποιοί και να 
καταλάβουµε τα δυσκατάληπτα – µή-
πως, λέω, αυτό είναι µια καλή αφορµή, 
µια εύλογη αφετηρία να ξαναγυρίσου-
µε στους παλαιούς, καλούς, επαρκέστα-

τους µεταφραστές και όχι σε σύγχρονα 
χρηµατοθηρικά αποβράσµατα που µας 
υποτιµούν µεταποιώντας ξενόγλωσσες 
µεταφράσεις των αθάνατων κλασικών 
κειµένων;].

Οι «Ικέτιδες» τού Αισχύλου [ναι, αυ-
τή τη φορά ΉΤΑΝΕ ΤΟΥ ΑΙΣΧΥΛΟΥ 
κι όχι κάποιο µετανεωτερικό εκτόπλα-
σµα] µε τις γεωµετρικές κινήσεις των 
δύο ηµιχορίων, µε πρωτότυπη µουσι-
κή, µε τέλεια αγωγή λόγου, µε απόλυτη 
κατάνυξη και σεβασµό στον απαιτητικό, 
πολύπειρο θεατή, µε υπέροχες ερµηνεί-
ες, µε ευσυνείδητους επαγγελµατίες… 
Οι «Ικέτιδες» τού Αισχύλου που έκλει-
σαν το επίσηµο θεατρικό-φεστιβαλικό 
µας καλοκαίρι αξίζουν κάθε επιβράβευ-
ση, απαξάπαντες/απαξάπασαι οι συντε-
λεστές είναι αξιέπαινοι, δεν έχω λόγια 
να τονίσω τον άθλο κάθε ενός και κάθε 
µιας ξεχωριστά. 

Η Μαριάννα Κάλµπαρη είναι κεφά-
λαιο για τον παγκόσµιο, πανανθρώπινο, 
σύγχρονο νεοελληνικό Πολιτισµό µας. 
Μακάρι να µπορούσε να είναι ΤΑΥΤΟ-
ΧΡΟΝΑ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ως Καλλιτε-
χνική ∆ιευθύντρια και στο Εθνικό µας 
Θέατρο και στο ταλανιζόµενο Φεστιβάλ 
Αθηνών και Επιδαύρου και σε όλες τις 
κρατικοδίαιτες σκηνές τής Ελλάδας. Τό-
τε θα είχαµε το κεφάλι µας ήσυχο πως 
κάθε δουλειά που φέρει την υπογραφή, 
την έγκριση ή τη θεώρησή της, θα αξί-
ζει τα χρήµατα τού φτωχού φορολογού-
µενου πολίτη. 

Τα γράφω όλα αυτά µετά λόγου 
γνώσεως και δεν είναι τυχαίο πως η 
Ένωση Κριτικών, την οποία υπηρετώ 
αφιλοκερδώς, απένειµε το Βραβείο 
Κουν στην παραγωγικότατη Μαριάν-
να Κάλµπαρη. 

Τα τελευταία χρόνια κάθε φορά που «κατεβαίνουµε» στην Επίδαυρο πάµε
µε σφιγµένη καρδιά, γιατί δεν ξέρουµε τι αµετροέπεια, ανοησία, απρονοησία, 

επιπολαιότητα, προχειρότητα, αλαζονεία, δοκησισοφία (προσθέστε όσα
συνώνυµα θέλετε και πάλι µέσα θα είστε…) θα αντιµετωπίσουµε πάλι.
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλή-
ρως ανακαινισµένο ,πλησίον Ευαγγελισµού κατάλλη-
λο και επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ. 
,1ου ορόφου, κατάλληλα και  για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ , 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο 
σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου , σε 
κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, µπάνιο ,w.c. ,. κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. ,ρετιρέ, µε θέα , σε άρι-
στη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, 
φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου ορόφου , σε κε-
ντρικό σηµείο , 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κο-
λωνακίου, πλησίον Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ, 
3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ , 6ου ορόφου, 
σε εξαιρετικό σηµείο , µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, 
χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., 
µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετι-
κή θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  
κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλόνι , 
κουζίνα , µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπάνιο, 
σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές ,πλησίον µετρό Μεγά-
ρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ. , 2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι , 
µπάνιο, προσόψεως και γωνιακό , πλησίον Άλσους και µε-
τρό , κωδ: 14.127 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ. , 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλό-
νι , µπάνιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευ-
ής 2002,αυτονοµία θέρµανσης , boiler  , σε ήσυχο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση σε µετρό , κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 60τ.µ. , 2ου ορόφου, 1 υ/δ , δυ-
νατότητα 2ου υ/δ,  σαλόνι , µπάνιο, διαµπερές , σε πολύ κα-
λό σηµείο πλησίον συγκοινωνιών , κωδ: 14.735 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ. ,5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα , πλήρως ανακαινισµέ-
νο το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ. ,1ου ορόφου, προσόψε-
ως και  γωνιακό , 2 υ/δ, άνετοι χώροι , φωτεινό, µε παρ-
κινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10797, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα  62τ.µ. ,4ου ορόφου, προσόψε-
ως , ανακαινισµένο  ,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 4ου ορόφου, κα-
τασκευής 2002,3 υ/δ, µπανιο , wc, αυτονοµία θέρµαν-
σης, µεγάλη βεράντα µε τέντες, , κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. 
, 15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασ-
σα, 3υ/δ, µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ. ,2ου ορόφου, προσόψε-
ως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, 
φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο, κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρισµα 
97τ.µ. , 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροοφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 
Υ/∆, κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλ-
κόνι , σε όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, 
θέρµανση αυτόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµα-
τα αλουµινίου µε διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, 
σε κτίριο τριών διαµερισµάτων,  κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ. , 2ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια , εξαιρετικής κατασκευής 
σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , ισόγειο ,αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasest
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. , 1ου ορόφου, δι-
αθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, απο-
θήκη , bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκό-
νι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, 
κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ. , 3ου ορόφου ρετιρέ, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκό-
νια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησί-
ον παραλίας, κωδ. 10.750, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ. , 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ. , 3 επιπέδων ,µε 
ανεξάρτητες κατοικίες ανά όροφο,  γωνιακό, parking ,  
κωδ. 10.958 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ. , 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ. , 3ου ορόφου, 3υ/δ, 
κατασκευής 1983, σε άριστή κατάσταση και έτερο 100τ.µ. 
, στον 2ο όροφο, σε µικρή οικογενειακή πολυκατοικία, 
κωδ. 10.994 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ. , 3ος όροφος,3 υ/
δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτελώς ανακαινι-
σµένο, αυτονοµία θέρµανσης ,ηλιακός, θέση στάθµευσης, 
µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη θέα κωδ.10622 Μεσι-
τικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. ,1ου ορόφου, 
3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο ,δάπεδο µε ξύλο, αυ-
τονοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός,
κωδ.10623 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ. , αποτελείται από 5 υ/δ, 
µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, δια-
θέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µο-
ναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώ-
ρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  165τ.µ. ,µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο , σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 
10.265 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων 
σε οικόπεδο 560τ.µ. , µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ. ,δύο επι-
πέδων , σε οικόπεδο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης ,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ. , διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια ,µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη , 
κωδ.10.302 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  126 τ.µ. ,1ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, διαθέτει 5 χώρους , προσεγ-
µένη πολυκατοικία , ιδανικό για επαγγελµατική στέ-
γη , δίπλα στο Μετρό ,κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 

-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  85τ.µ. ,2ου ορόφου, προσό-
ψεως και διαµπερές, 1 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία ,ανα-
καινισµένο , αυτονοµία θέρµανσης, , πόρτα ασφα-
λείας, κλιµατισµός, 5́ από το µετρό ,κατάλληλο και 
για επαγγελµατική στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα  145τ.µ. ,4ου ορόφου, προσόψε-
ως, 3 υ/δ, 1 master, πλήρως ανακαινισµένο, µοντέρ-
νας αισθητικής, αυτονοµία θέρµανσης , parking, θεά 
Ακρόπολη ,κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ. 
,2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλό-
νι , πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη θέα,. 
Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ. , άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 
600τ.µ. , άρτιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετι-
κό για οικιστική χρήση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 
410τ.µ. , µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , σε εξαιρετικό ση-
µείο , ιδανικό για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε 
κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. Οµόνοι-
ας , µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το 
οικόπεδο, κωδ.10.244, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον 
Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελε-
στής δόµησης 1 , έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., 
κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµατική χρήση 
κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 
232τ.µ. , µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60% , υπάρχει διπλο-
κατοικία εντός 212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρίσκε-
ται σε ήσυχο σηµείο , µόλις 10 άπό το µετρό της Πα-
νόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ.  εντός σχεδίου, άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο ,αµφιθεατρικό, γωνιακό ,µε συ-
ντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%,  
κωδ. 10.270 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή  ∆ικαστικών 
,Οικόπεδο 1.015 τ.µ. ,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός 
σχεδίου , άρτιο και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, 
κωδ. 10.263  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 
6 εώς 100 στρέµµατα , κατάλληλα για εµπορική χρή-
ση, αποθήκες, Logistics, Data center , ξενοδοχεία, 
γραφεία , αθλητικά κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε 
Αττική οδό , πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πλη-
ροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 
10.921  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ. ,µε άδεια οικοδο-
µής , ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονά-
δας ,  κωδ. 10.265  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , οκταόροφο 
µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα 
ανακαινισµένο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώ-
ρος- γραφεία (2)  115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα 
Ακρόπολη, κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρι-
κό σηµείο, φωτεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 
15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ.  πλησίον 
Πλατείας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κατάσταση, σύστη-
µα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφω-

σης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, 
κωδ. 10.239 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώ-
ρο 310 τ.µ. , ιδανικό για εµπορική χρήση , δίπλα στην 
Πλατεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως 
Ξενοδοχείο, κωδ: 10.301 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ. , αναπτύσ-
σονται σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκο-
λη πρόσβαση,  διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, 
κωδ: 10.302 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
   

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ. , 
σε κεντρικό σηµείο , µισθωµένο µε πολύ καλό µί-
σθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., 
σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία , κωδ. 
10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό απο-
τελούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ. , µι-
σθωµένο. κωδ. 14.567 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο 
από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ. , µισθω-
µένο , λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 
10.237 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ. , επενδυτικό, µι-
σθωµένο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 
10297, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυ-
ση, κωδ. 10.958 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , οκταόρο-
φο µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, 
πρόσφατα ανακαινισµένο , σε κεντρικό ση-
µείο µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός 
χώρος- γραφεία (2)  115τ.µ. έκαστα,3ου ορό-
φου, θέα Ακρόπολη, κοινόχρηστες τουαλέτες. 
Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φωτεινά, πλήρως ανα-
καινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ.  
πλησίον Πλατείας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κα-
τάσταση, σύστηµα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, 
δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου ανάλο-
γα µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 
,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισό-
γειο χώρο 310 τ.µ. , ιδανικό για εµπορική χρή-
ση , δίπλα στην Πλατεία Οµονοίας, κατάλλη-
λο να λειτουργήσει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 
10.301 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ. , ανα-
πτύσσονται σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση,  διαθέτει και 20 θέσεις 
στάθµευσης, κωδ: 10.302 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο ,µε 27 σου-

ίτες  µε υψηλή πληρότητα , σοβαρές προτάσεις  , 
κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτε-
λές  µε πισίνα ,  , κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 
δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησί-
ον Οµόνοιας και σταθµού µετρό ,  κωδ. 10.241, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 
4.500τ.µ. , 114 δωµατίων , σε κεντρικότατο σηµείο 
, δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 
10.242 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,  Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτό-
νοµο κτίριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστη-
µα στο  ισόγειο και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δη-
µιουργία  ξενοδοχείου, βρίσκεται σε εξαιρετικό 
σηµείο  στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορι-
κού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: 
Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ. , διατηρητέο , γωνιακό 
εξαιρετική προβολής , ιδανικό για κάθε χρήση , 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτί-
ριο 850τ.µ. , διαθέτει 10 διαµερίσµατα , κατάλ-
ληλο για εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας 
µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµα-
τικής χρήσης µισθωµένο , ιδανική επένδυση µε 
καλή απόδοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετίας,  απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο  parking , 
όλα µισθωµένα , εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ   ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ.  
µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατι-
κή  χρήση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚ Α∆Α Σ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ.  
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης , κα-
τάλληλο  για κάθε χρήση, επί κεντρικής λεω-
φόρου, πλησίον  σταθµού µετρό, κωδ.10.261,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ. 
, 1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές 
οροφοδιαµέρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 
αίθουσες, κουζίνα, 3 wc. , µισθωµένο νέο συµ-
βόλαιο, µε απόδοση, 8,5% ,τιµή:350.000, κωδ: 
10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κε-
ντρικότατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο ,κωδ: 
10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, 
πρόσφατα ανακαινισµένος ,κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γω-
νιακό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγά-
λης εµπορικότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λει-
τουργίας ,κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.
gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης  σε κε-
ντρικό σηµείο και το έτερο κατάστηµα της στην περι-
οχή της Νέας Φιλαδέλφειας , κωδ. 15.384, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ



Σάββατο 31 Αυγούστου & Κυριακή 1 Σεπτεµβρίου 2024 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

STAR WARS/31/8/24-6/9/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 2 ο Ουρανός σε ανάδροµη πορεία στον Ταύρο και ο Πλούτωνας σε ανάδροµη πορεία στον Αιγόκερω, θα δοκιµάσουν τις αντοχές σας και 
θα ανατρέψουν τις ισορροπίες. Στις 3 µε τη Νέα Σελήνη στην Παρθένο, προσπαθήστε να µείνετε ψύχραιµοι και να απέχετε από συζητήσεις που 
δε σας αφορούν ή αντιλαµβάνεστε ότι θα σας βγάλουν από τα όριά σας. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του µεταβλητού σταυρού (∆ίδυµοι, 

Παρθένοι, Τοξότες, Ιχθείς). Στις 5 ο Άρης περνάει στον Καρκίνο, κάνοντάς σας υπερευαίσθητους καθώς σε αυτή τη θέση είναι σε πτώση. 

Ανατροπή στις ισορροπίες

ΚΡΙΟΣ
Μπορείτε να περιορίσετε την υπερένταση και 
το άγχος µε θετικές σκέψεις. Η διάθεσή σας 
θα βελτιωθεί κατά πολύ και αυτό θα προσθέ-
σει αναµφίβολα περισσότερους πόντους στη γο-
ητεία σας. Εάν µέχρι τώρα είχατε την υποψία ότι 
η ζωή σας συχνά ερήµην σας καταναλωνόταν 
προσπαθώντας να µην πληγώσετε τους άλλους, 
σήµερα θα είναι πέρα για πέρα αποκαλυπτική.

ΤΑΥΡΟΣ
Όσο και να προσπαθήσετε δεν µπορείτε να αλ-
λάξετε τον κόσµο, οπότε φροντίστε να µην φορ-
τώνεστε συνέχεια µε υποχρεώσεις ή ευθύνες 
που στο κάτω-κάτω δεν είναι δικές σας. Αφή-
στε λίγο και τους άλλους να ασχοληθούν µε τα 
προβλήµατά τους, καθώς οι ενοχλήσεις που έχε-
τε οφείλονται στο άγχος που αφήνετε να σας κυ-
ριαρχεί. Πολεµήστε το µε το καλύτερό σας όπλο 
που είναι το χαµόγελο.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Εάν είστε έτοιµοι να πληρώσετε το κόστος µιας 
απαγορευµένης αγάπης, προχωρήστε. Όταν 
αυτά που ζητάτε δεν καταλήγουν εκεί που θέ-
λετε, δηµιουργήστε τις προϋποθέσεις για κάτι 
καλύτερο. Η εφαρµογή των συµβουλών σας σε 
µια συζήτηση µε φίλους και αγαπηµένα πρό-
σωπα θα δώσει λύσεις. Προσπαθήστε να είστε 
λιγότερο επιφυλακτικοί και περισσότερο φιλι-
κοί µε νέους συνεργάτες. ∆ώστε χρόνο στον 
εαυτό σας να σκεφτεί και µη ρισκάρετε χωρίς 
να είστε σίγουροι.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Για να στεφθείτε νικητές θα πρέπει να δίνετε αξι-
οπρεπή αγώνα και να τηρείτε τους κανόνες του 
παιχνιδιού. Συνεχίστε να εργάζεστε µε την ίδια 
ταχύτητα για την επίτευξη των σχεδίων σας και 
µην απογοητεύεστε. Πρέπει να φροντίζετε να 
διατηρείτε την ψυχραιµία σας τη στιγµή που θα 
σας χρειαστεί. Ακολουθήστε την έµπνευσή σας, 

καθώς οι ενδοιασµοί δε σας βοηθούν να φτάσε-
τε εκεί που θέλετε.

ΛΕΩΝ
Είναι πολύ πιθανόν µια ιστορία από το παρελ-
θόν να σας φέρει νοσταλγία. Αξιολογήστε σω-
στά εκκρεµότητες που σας έχουν κουράσει χω-
ρίς να τα βάζετε µε τους πάντες. Μην έχετε µόνο 
απαιτήσεις από τους άλλους χωρίς να παίρνε-
τε οι ίδιοι πρωτοβουλίες. Το κλίµα είναι αρκε-
τά γόνιµο και οι αλλαγές που θέλετε και επιθυ-
µείτε δεν αργούν. ∆είτε τα γεγονότα από άλλη 
οπτική γωνία µια που οι αρνητικές σκέψεις δε 
σας βοηθούν.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Μην κάνετε σοβαρές συζητήσεις, όταν είστε 
συναισθηµατικά φορτισµένοι. Από το να βάζε-
τε κανόνες στη σχέση µε το σύντροφό σας, αφή-
στε τον να βγάλει το ερωτικό του πάθος. Κάποια 
έκτακτα έξοδα που θα προκύψουν θα σας βά-
λουν σε προβληµατισµό. Απ’ ότι φαίνεται σήµε-
ρα θα δοκιµαστούν οι σχέσεις µε τα άτοµα του 
επαγγελµατικού σας χώρου. Με γοητεία και αυ-
τοπεποίθηση τολµήστε τις αλλαγές που θέλετε 
στην προσωπική σας ζωή.

ΖΥΓΟΣ
Στις αναστολές που έχετε πάνω σε κάποια θέµα-
τα, δεν είναι κακό να ζητήσετε τη βοήθεια των 
φίλων σας. Γεφυρώστε τις διαφορές που έχετε 
µε το οικείο περιβάλλον σας και τα συγγενικά 
σας πρόσωπα. Μην αφήσετε τις ατελείωτες σκέ-
ψεις της λογικής να σας κάνουν να χάσετε µια 
σηµαντική ευκαιρία. Εάν δεν πάρετε την από-
φαση να δράσετε τώρα, κινδυνεύετε να χάσετε 
κεκτηµένα δικαιώµατα.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Αρπάξτε και εκµεταλλευτείτε την ευκαιρία που 
θα σας δοθεί για να διασκεδάσετε. Η επιχείρη-
ση ξεκαθάρισµα σε ότι δεν είναι ωραίο ή χρήσι-
µο έχει ξεκινήσει και συνεχίζεται πιο επιτακτικά. 
Η στιγµή που αρχίσατε να εκτιµάτε διαφορετικά 
και κάπως αυστηρά πρόσωπα, καταστάσεις και 
πράγµατα ήρθε. Βάλτε τάξη και απελευθερω-
θείτε από έµµονες ιδέες, πρόσωπα, υποχρεώ-
σεις ή καταστάσεις που το µόνο που δε σας προ-
σφέρουν είναι χαρά και ησυχία. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Η συνειδητοποίηση µιας έλλειψης που έχετε, 

µια σηµαντική σχέση µε τις ιδιοµορφίες της ή 
οι ανακατατάξεις στην επαγγελµατική και οι-
κογενειακή σας δοµή, θα σας κάνει να αναθε-
ωρήσετε πολλά από αυτά που είχατε ως δεδο-
µένα. Θα υπάρχει ένα πιο βοηθητικό κλίµα και 
η δική σας προσπάθεια µαζί µε τις πιο ευνοϊκές 
συγκυρίες που θα διαµορφωθούν θα σας επι-
τρέψει να είστε παντού πιο αποτελεσµατικοί.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Εάν θέλετε να ξεκινήσετε κάτι καλύτερο είναι 
απαραίτητο ένα ξεκαθάρισµα που θα προχω-
ράει µε πιο γρήγορους ρυθµούς. Ακόµα και για 
τα πιο σηµαντικά πράγµατα που έχετε να κάνε-
τε, είναι καλύτερα να τα σχεδιάσετε, να τα ορ-
γανώσετε και να τα καταστρώσετε τώρα που 
θα απολαύσετε µεγαλύτερη τύχη. Αφήστε το 
χρόνο να σας δείξει τις πρώτες κινήσεις σας 
και δε θα το µετανιώσετε. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Προετοιµαστείτε για µια επαγγελµατική ανα-
διοργάνωση, καθώς είναι πολύ πιθανό να γί-
νει µια αλλαγή που επιθυµείτε. Καλό θα ήταν 
να αρχίσετε να ενεργείτε από τώρα, καθώς 
θα υπάρξουν ευκαιρίες και άνθρωποι που θα 
υποστηρίζουν τα αιτήµατά σας και θα σας υπο-
δείξουν τους τρόπους που θα πετύχετε τις επι-
διώξεις σας. Πιστέψτε το, έρχονται καλύτε-
ρες ηµέρες και θα πρέπει να παραµερίσετε τα 
προβλήµατα των άλλων, ώστε να λύσετε τα δι-
κά σας.

ΙΧΘΥΣ
Νιώθετε εξαντληµένοι για να δώσετε αγώ-
νες, αλλά πρέπει να καταλάβετε πως πια δε 
χρειάζονται µάχες, αλλά αυτοπεποίθηση. 
Όλα έχουν πάρει το δρόµο τους και η κατά-
ληξη εκτός από ολοφάνερη θα είναι και λυ-
τρωτική, οπότε µη φοβάστε να έρθετε αντιµέ-
τωποι µε τις καταστάσεις. Η παρουσία σας θα 
είναι αισθητή, η εικόνα σας πιο φωτεινή και η 
δηµοτικότητά σας θα συνεχίζει να σας σώνει 
από κακοτοπιές.
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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 

που διατείνεται για τη 

σχέση του µε την αγορά, 

εξέδιδε τιµολόγια µε χα-

µηλότερο συντελεστή 

ΦΠΑ από αυτόν που θα 

έπρεπε, µε αποτέλεσµα 

να µπλέξει και αυτός και 

οι πελάτες του. Εµείς να 

πούµε «καλά ξεµπερδέ-

µατα»!!!

{ }Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-

µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 

Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 

ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-

θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-

γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 

τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 

υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-

λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-

µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 

«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-

ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 

αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-

κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-

νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 

του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 

υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 

κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 

Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-

θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 

υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 

οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 

το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 

σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 

βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-

ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 

του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-

ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-

καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-

τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 

Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 

του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 

εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 

επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 

ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 

αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-

ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 

εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 

που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-

χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 

δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-

βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 

Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-

κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-

µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 

και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 

καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-

στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 

Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-

ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 

καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-

πη µαζί µας;‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 

ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 

στηρίξει µε κάθε τρόπο την 

αναδιοργάνωση του κοµµατικού 

µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 

Μετά και την εκλογή της Μαρίας 

Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 

κάνει σταθερά συναντήσεις 

που, πέρα από την συµβολική 

τους σηµασία, θα έχουν και 

ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 

του είναι το κόµµα να βρίσκεται 

σε πλήρη εγρήγορση και σε 

συµπόρευση µε το Μαξίµου 

και για όλα τα νοµοσχέδια που 

ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 

σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 

επίσκεψη και στα γραφεία 

της Πειραιώς για οργανωτικά 

θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 

χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 

τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 

δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 10-11

Τα πρώτα μετρήσιμα 

αποτελέσματα του έργου

του Υπουργού Ανάπτυξης,
Τάκη Θεοδωρικάκου,

στο πεδίο της αντιμετώπισης
της ακρίβειας

«Βράζουν»
τα νερά της 
Μεσογείου

■ Σελ. 14-15

Wi-Fi στο
Μετρό 
από τον 
Σεπτέμβριο

Η θάλασσα αλλάζει, όπως και

τα είδη που ζουν σε αυτή

Πεζοδρόμια:
Για λίγους
ή για όλους;

■ Σελ. 22-23

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»
■ Σελ. 12

ΚΕΡ∆ΙΖΕΙ
ΤΗ ΜΑΧΗ

ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ

■ Σελ. 24-25

Σιντριβάνια:
Η «απάντηση»
στον καύσωνα
Αφιέρωμα στα 14 σιντριβάνια του δήμου Αθηναίων που 

συντηρήθηκαν και αποκαταστάθηκαν, προσφέροντας 

ανάσα δροσιάς τις θερμές ημέρες του καλοκαιριού

Αποκαλυπτικά στοιχεία
για την αναβάθμιση
των πεζοδρομίων της Αθήνας

κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024.

Πόση κρουαζιέρα αντέχουν τα ελληνικά νησιά;
Tης Μάρθας 
Λεκκάκου
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■ Πτώση σε τρόφιµα
 και βασικά είδη διαβίωσης

■ Σε ισχύ από 28 Αυγούστου το καλάθι

 των σχολικών για τους µαθητές

■ Συνεχείς έλεγχοι στην αγορά για 

παραβιάσεις της νοµοθεσίας

 σχετικά µε το πλαφόν κέρδους

 και πλασµατικές προσφορές

■ Ενίσχυση της Επιτροπής Ανταγωνισµού -

 Πρόστιµα έως 11 εκατ. ευρώ{
Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης
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ΠΛΗΡΗΣ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΗΣ ΤΡ ΑΠΟ ΙΕΛΚΑ
Μείωση των τιμών στα super market επί Θεοδωρικάκου

Η έρευνα του Ινστιτούτου Έρευνας Λιανεµπορίου 
Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ) για τις τιµές των προϊόντων 
στα σούπερ µάρκετ επιβεβαιώνει πλήρως το πρωτοσέλιδο µας που 
κυκλοφόρησε πριν από µια εβδοµάδα. Η ΤΡ έγραψε πως οι τιµές 
στα super market µειώνονται καθώς « ο υπουργός Ανάπτυξης, 
Τάκης Θεοδωρικάκος, βρίσκεται σε συνεχείς επαφές µε όλους 
τους εµπλεκόµενους στην αλυσίδα της αγοράς (βιοµηχανίες, 
προµηθευτές, σούπερ µάρκετ, πολυεθνικές), ενώ έχει ενισχύσει 
την Επιτροπή Ανταγωνισµού και τους ελεγκτικούς µηχανισµούς». 
Σύµφωνα µε το ΙΕΛΚΑ, οι τιµές των προϊόντων στα σούπερ 
µάρκετ καταγράφονται µειωµένες κατά µέσο όρο 1,08% σε σχέση 
µε τον Αύγουστο 2023 ενώ οι 14 από τις 23 κατηγορίες προϊόντων 
σουπερµάρκετ καταγράφουν µείωση τιµών.

}
Quiz: 
Σήµερα µου ήρθε ένας φάκελος στο γραφείο που δεν µπορώ να αγνοήσω. ∆ήµαρχος προς τα νότια της 
Αττικής έχει ένα σκασµό λεφτά στην Κύπρο, στο όνοµα το αδερφού του! Καταγγελίες από πολύ σοβαρούς 
επιχειρηµατίες αναφέρουν πως τα παίρνει από την Greek Μafia και υπόσχεται µαγαζιά του δήµου -που δεν 
είναι του δήµου (!)- και αλλά πολλά ωραία πράγµατα… Λόγω του όγκου των στοιχείων θα ασχοληθούµε 
από την άλλη εβδοµάδα εµπεριστατωµένα µε ονόµατα και διευθύνσεις.

Το δικό µας το σπίτι
σε άλλους νοικιάστηκε…

Εκεί στην Κρήτη που δίνουν όρκο αγάπης δυο παλικάρια, γίνεται ένας κακός χαµός! 
Μαθαίνω ότι οι πολιτικές εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ δεν άφησαν ανεπηρέαστο τον 
πρόεδρό του και του χάλασαν το κέφι! Μες στα νεύρα ο γαµπρός που δεν µπορούν 
να χαρούν ούτε τέτοιες προσωπικές στιγµές.. «Το δικό µας το σπίτι σε άλλους 
νοικιάστηκε», µοιάζει να τραγουδά η µισή ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ βλέποντας τον γαµπρό 
- πρόεδρο να διώχνει ή να µαζεύει πίσω όποιον µόνος του αποφασίζει (ανάλογα µε 
τα φεγγάρια του). Για να το «χωνέψουν» το κακό που τους βρήκε, θα πρέπει να πιούν 
και ολόκληρη φιάλη στην Κατερίνα Λιόλιου για να ξεχαστούν.

Παντός καιρού… ;
Τι γίνεται µ ’αυτούς τους καθηγητές; Είναι 
υπερκοµµατικοί όπως φαίνεται. Όπως 
ενηµερώθηκα χθες, ο ένας εκ των υποψηφίων 
για την προεδρία του ΣΥΡΙΖΑ, ο καθηγητής 
Νίκος Φαραντούρης, επί κυβερνήσεως Νέας 
∆ηµοκρατίας και υφυπουργίας Λευτέρη 
Αυγενάκη, τοποθετήθηκε ως µέλος στην 
επιτροπή Επαγγελµατικού Αθλητισµού! Εκεί στο 
µητρώο στελεχών, µήπως µπορούσε να βρει κάτι 
άλλο η κυβέρνηση, λέω εγώ τώρα;

«Μαύρο» καλοκαίρι
Τα «καυτά» µέτωπα που έχει να αντιµετωπίσει η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη το επόµενο διάστηµα, µε 
πρωταρχικό την ακρίβεια, δεν επέτρεψαν στους 
υπουργούς και στους «γαλάζιους» βουλευτές 
να απολαύσουν ξέγνοιαστες διακοπές. Στο 
µίνι διάλειµµα που είχαν στη διάθεσή τους, 
προτίµησαν να περάσουν κάποιες οικογενειακές 
στιγµές, ωστόσο η µελέτη και η προετοιµασία 
για την έναρξη της κοινοβουλευτικής περιόδου 
δεν έλειψε από το καλοκαιρινό τους πρόγραµµα, 
µε την πίεση από το Μέγαρο Μαξίµου να είναι 
συνεχής.

Γκρίνια
Μαθαίνω ότι δεν είναι λίγοι οι γκρινιάρηδες που 
έχουν «κατασκηνώσει» στην Πειραιώς, πριν καλά 
καλά επιστρέψουν από τις διακοπές οι «γαλάζιοι» 
επιτελείς, πιέζοντας τους ανθρώπους του στενού 
περιβάλλοντος Μητσοτάκη για µια θέση σε κάποιο 
υπουργείο ή Οργανισµό. Υπολογίζουν χωρίς τον 
«ξενοδόχο», έχω να σχολιάσω εγώ, µε όλη την καλή 
διάθεση…

«Τεµπέληδες»
µε… ονοµατεπώνυµο 
Με αφορµή την επιστροφή των βουλευτών  
στα κοινοβουλευτικά τους καθήκοντα, να 
«προειδοποιήσω» -όπως έχω αναφέρει ξανά σε 
ανύποπτο χρόνο- ότι βρίσκονται στο στόχαστρο του 
Μαξίµου οι βουλευτές που έχουν προβληµατική 
έως µηδενική κοινοβουλευτική δραστηριότητα και 
δυστυχώς είναι αρκετοί. Ήδη έχουν πάρει το σχετικό 
«ραβασάκι» κάποιοι απ’ αυτούς και θα συνεχιστεί, 
προκειµένου να υπάρξει αφύπνιση στην ΚΟ της Ν∆.

Με ύφος.. .
Ο «νταής» ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος 
Παππάς  - για τη στάση του οποίου η ηγεσία του 
κόµµατος και ο ίδιος ο Στέφανος Κασσελάκης, 
δεν βρήκε ούτε µια λέξη καταδίκης για τις ύβρεις 
που εκστοµίζει - εθεάθη τις προηγούµενες ηµέρες 
να βολτάρει στα στενά της Μυκόνου, µε ύφος 
χιλίων καρδιναλίων και εµφανώς κουρασµένος 
από την επαναστατική γυµναστική του...-- 

?

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

‘‘‘‘

Μακριά από
τις …πίστες
Έτοιµοι για ένα «σκληρό» πρόγραµµα 
στη φετινή ∆ΕΘ ανεβαίνουν οι υπουργοί 
και βουλευτές της Νέας ∆ηµοκρατίας, 
καθώς τους έχει µεταφερθεί η εντολή 
του πρωθυπουργού να µην προκαλούν 
µε νυχτερινές εξόδους. Το πρόγραµµα 
θα είναι αρκετά πιεστικό, µε θεµατικές 
εκδηλώσεις και συναντήσεις µε φορείς 
που δε θα επιτρέπει χαλάρωση.

Γενικοί Γραµµατείς:
Big problem 
Με λύπη µου πληροφορήθηκα τη 
συµπεριφορά ορισµένων κορυφαίων 
Γενικών Γραµµατέων, που αφού 
εξασφάλισαν την παραµονή τους στα 
υπουργεία, έχουν κατεβάσει στην 
κυριολεξία τα µολύβια. Μαθαίνω ότι το 
θέµα έφτασε στον πρωθυπουργό και θα 
επιληφθεί ο ίδιος του ζητήµατος…

Το τελευταίο πράγμα που θα κάνει αυτή
η Κυβέρνηση είναι να πανηγυρίσει. Αλλά όσο 
επικίνδυνος είναι ένας πανηγυρισμός, άλλο 

τόσο άδικη είναι η ισοπέδωση
Παύλος Μαρινάκης
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